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Tutkimuksessa tutkittiin palestiinalaisten ja suomalaisten kertomia rauhan narratiiveja Palestiinan ja Suomen 
sirkuksessa. Narratiiveissa tarkasteltiin niistä esiin nousevia rauhan käsityksiä tavanomaisen ja kehollisen 
rauhan (mundane and corporeal peace) käsitteiden avulla. Ymmärtämällä rauhaa paremmin sen 
jokapäiväisissä arkisissa merkityksissä, pystymme kehittämään rauhantyötä ja havaitsemaan sen 
käyttötarkoituksia paremmin.  

Etnografiseen tutkimusperinteeseen nojaten suomalaisten näkökulmat tarjosivat 
ennakkoluuloja paljastavan alkuasetelman, joilla palestiinalaisten narratiiveista esiin tulevia yllättäviä 
näkökulmia voitiin korostaa. Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituna haastatteluna, joissa käsiteltiin 
rauhan arkisuuden, kehollisuuden ja haavoittuvaisuuden teemoja. Haastatteluaineisto analysoitiin 
narratiivien analyysillä, jolla voitiin painottaa haastateltavien toimijuutta sekä heidän itsensä tärkeänä pitämiä 
aiheita. Tutkimuksen tutkimuskysymys oli: minkälaisia narratiiveja tavanomaisesta rauhasta sirkuksesta 
Palestiinassa esiintyy. 

Haastatteluaineiston analyysissä nousi esiin tarina sirkuksesta Palestiinassa, joka kohtaa 
monia Israelin harjoittamaan biopolitiikkaan sekä palestiinalaiskehojen hallintaan liittyviä haasteita. 
Haasteisiin vastattiin muuttamalla toimintaa ja sopeutumalla uusiin tilanteisiin. Sirkuksen tarjoama turvallinen 
tila antoi myös mahdollisuuden haavoittuvaisuuden kohtaamiselle, ja siten toimi rauhan edistäjänä. 
Esiintymällä palestiinalaiset pystyivät vaatimaan tunnustetuksi tulemista niin Palestiinassa kuin 
Euroopassakin. Länsimaiden roolia osana palestiinalaisten kokemuksia ei tulisi myöskään aliarvioida, sillä 
tunnustamattomuudella ne ovat osallisina palestiinalaisten kokemassa väkivallassa. Sirkusopetusta 
arvioitaessa nousi myös esiin sirkukselle tärkeiden arvojen kuten yhteisöllisyyden ja luottamuksen 
aineellistuminen sirkuksen toiminnassa. Rauhalle oleelliset arvot nähtiin myös erottamattomina sirkuksen 
toiminnasta.  

Tämä tutkimus on kuitenkin vain pieni pintaraapaisu kehollisen rauhan ja sirkuksen roolin 
siinä ymmärtämisessä. Lisätutkimusta tarvitaan erilaisista lähtökohdista niin tutkijan kuin haastateltavienkin 
osalta. 
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1. Johdanto  

Palestiinan ja Israelin välinen konflikti nousee usein uutisotsikoihin, joissa keskitytään Lähi-Idän 

väkivaltaisuuksiin ja tarjotaan yksipuoleinen kuva niin palestiinalaisista kuin israelilaistakin 

(Ozohu-Suleiman 2014). Israelin miehityksen alla elävät palestiinalaiset kohtaavat biopoliittista 

valtaa arjessaan, jossa he eivät voi liikkua vapaasti, kohtaavat väkivaltaa sekä jatkuvaa 

sirpaloitumista muun muassa israelilaisten uudisasutusten syrjäyttäessä palestiinalaisia 

asuinalueiltaan sekä jatkuvan kolonisaation myötä (Parsons 2008; Schewe 2021; Beinin 2013). 

Palestiinalaisten elämä ei ole kuitenkaan yhtä kärsimystä, vaan heidän kokemuksiinsa sisältyy 

monitasoisia niin iloisia kuin surullisiakin kohtaamisia ja hetkiä. Palestiinassa toimiva Palestinian 

Circus School perustettiin vuonna 2006 vastauksena palestiinalaisten kokemiin haasteisiin 

lisäämällä ilmaisun vapautta sekä osallistumista kulttuuriseen elämään (Palestinian Circus School 

(PCS), 2023a; 2023b). 

Tutkimuksessani tarkastelen haastatteluaineistostani nousevia rauhan käsityksiä Väyrysen (2018) 

tavanomaisen ja kehollisen rauhan (mundane and corporeal peace) käsitteiden avulla. Utopistisen 

ja vaikeasti saavutettavan rauhan sijaan, rauha tulisi nähdä kehollisesti. Sota ja rauha alkavat ja 

päättyvät tuntevissa, elävissä, kokevissa ja tietoisissa kehoissa. Rauha nousee esiin erityisesti niissä 

arkisissa kehollisissa hetkissä, joissa haavoittuvaisuus, vastuun ottaminen ja tunnustaminen ovat 

esillä (Väyrynen 2018, 29.) Ymmärtämällä rauhaa paremmin sen jokapäiväisissä arkisissa 

merkityksissä, pystymme kehittämään rauhantyötä ja havaitsemaan sen käyttötarkoituksia 

paremmin. Tässä tutkimuksessa havainnollistan yhden tavan tarkastella rauhan kehollisia muotoja.  

Tutkimusaineistonani toimii puolistrukturoitu haastattelu palestiinalaisten sekä suomalaisten 

kokemuksista sirkuksessa. Etnografiseen tutkimusperinteeseen nojaten suomalaiset näkökulmat 

tarjoavat alkuasetelman, josta tarkastelen palestiinalaisten kertomia narratiiveja. Alkuasetelma 

paljastaa omat ennakkoluuloni ja auttaa minua huomaamaan hetkiä, jotka muuten olisivat voineet 

jäädä minulta huomaamatta. Metodinani hyödynnän narratiivien analyysiä, jolla pyrin vangitsemaan 

sirkusta pitkään tehneiden kokemuksia sirkuksesta ja rauhasta. Tutkimuskysymykseni on: 

Minkälaisia narratiiveja tavanomaisesta rauhasta sirkuksesta Palestiinassa esiintyy. 

Heikossa asemassa olevista usein muutetaan uhreja, jotta heidän oikeuksiaan voidaan tukijoiden 

mukaan puolustaa. Silloin heikossa asemassa olevan voimaannuttamisen sijaan, pääasiallinen rooli 

ja toimijuus annetaankin silloin ulkopuolisille tukijoille. (Maagustín 2003.) ’Uhri’ termiä onkin 

kritisoitu paljon, koska sen on nähty vievän uhreilta pois toimijuutta ja muuttavan heistä passiivisia 

toiminnan kohteita, jotka eivät itse kykene vastustamaan sortoaan (Cole 2016). Samalla 
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heikommassa asemassa olevien kokemusten yleistäminen estää monitasoisen ja -puolisen 

kokemuksen hyväksymisen, joka voi vahvistaa kulttuurisen imperialismin aatteita (Kapur 2002, 6). 

Pahimmillaan ”uhreihin” keskittymällä, luomme rasismiin ja stereotypioihin perustuvia kategorioita 

ja fiktiota, joka lopulta vie voimaa itse ’uhreilta’ (mt., 36). Esimerkiksi keskittymällä 

palestiinalaisiin uhreina, antisionismilla voidaan samalla oikeuttaa antisemitismiä juutalaisia 

kohtaan palestiinalaisten kuulemisen ja aseman vahvistamisen sijaan (ks. Kaplan & Small 2006; 

Wistrich 2004). Hyväksymällä toimijuuden sekä sen, että post-kolonialistinen kohde liikkuu 

monenlaisten vallan rakenteiden välissä, voimme uudelleen ajatella ja muovata politiikasta 

monenlaisia kokemuksia tunnustavaa (Kapur 2002). Välttääkseni haitalliset uhrinarratiivit painotan 

tutkimuksessani palestiinalaisten toimijuutta ja korostan haastateltavien itsensä tärkeinä pitämiä 

näkökulmia. Näen toimijoiden ja toimijuuden, ja näkökulmien ymmärtämisen sellaisenaan tärkeänä, 

koska muuten saatan vääristää haastateltavieni kokemuksia omiin ennakkoluuloihin sopivaksi. 

Toteutan tämän muun muassa tutustumalla tarkasti palestiinalaisten tilanteeseen, antamalla 

haastatteluissa haastateltaville mahdollisuuden päättää puhuttavien teemojen sisällöstä sekä 

osoittamalla tutkimuksessani haastateltavien suoraan sanomia otteita.   

Yhteisöllisesti rakentuvana taiteena sirkus on kietoutunut globaaliin kehitykseen sekä syrjäytettyjen 

kehojen juhlistamisella kulttuurisen hegemonian sekä neoliberaalien arvojen haastamiseen. Pitkään 

tavallisten ihmisten viihteenä ja ”matalana” kulttuurina pidetty sirkus on historiassaan kehittynyt 

syrjäytettyjen ja epänormatiivisten kehojen ympärille voimaannuttaen sekä toisaalta vahvistaen 

niiden ”toiseutta”. Nykyään sirkus ja erityisesti sen sosiaalinen puoli on kasvanut. Sirkuksella on 

yhä kyky tavoittaa haavoittuvissa ja heikoissa asemissa eläviä ihmisiä sen ytimessä olevan 

kollektiivisuuden, kehollisen vuorovaikutuksen ja luovan ilmaisun ansiosta. Sirkuksen sosiaalisen 

puolen lisäksi, sitä tulisi tulkita taiteena, joka toimii samalla protestina ja vastauksena sosiaalisen 

syrjäyttämisen käytännöille.  (Spiegel & Choukroun 2019, 9-11. 20, 22-23; Spiegel 2016.)  

Sirkuksen kaltaiset keholliset esitykset ja taide nostavat esiin sen, kenelle annetaan mahdollisuus 

itsensä ilmaisuun, ja kenen narratiiveja ylipäätään huomioidaan. Kyseenalaistamalla hallinnan 

rakenteita, sirkus voi paljastaa ja häiritä koloniaalisia suhteita, joka kietoo sen osaksi politiikkaa. 

(Väyrynen 2018, 10-11, 103, 113, 116-117.) Koska sirkus on luovaa, yhteisöllisesti rakentuvaa ja 

kehollista toimintaa näen, että sirkus toimii erinomaisena alustana kehollisen rauhan tarkastelulle, ja 

sen ymmärtämisen laajentamiselle. Sirkuksen kyky tavoittaa haavoittuvaisia ihmisiä sekä sen 

monipuolinen lajikirjo tarjoavat muihin kehollisiin taiteisiin (kuten tanssi) verrattuna ainutlaatuisen 

alustan rauhantyölle.  
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2. Palestiinan historian ja nykytilanteen narratiivit 

Historian ja kontekstin ymmärtäminen on välttämätöntä tälle tutkimukselle, jossa haastattelemani 

ihmiset elävät Israelin sotilaallisen miehityksen alla ja tuovat osia siitä esiin myös haastattelussa. En 

kuitenkaan tarkastele tutkimuksessani, mitkä osat historiasta ovat totta ja mitkä eivät. En myöskään 

pysty tarjoamaan monipuolista käsitystä Palestiinan tilanteesta tutkimuksen pituuden ja rajoitusten 

puitteissa. Pappen (2006, 1–2) mukaan historiallisia ja kansallisia narratiiveja voikin sanoa olevan 

kahdenlaisia, joista kumpaakaan ei tulisi hyväksyä suoraan historiallisena totuutena. Hän kertoo, 

että siinä, missä palestiinalaiset näkevät ennen rikkaan ja kukoistavan kaupungin, jonka juutalaiset 

tuhosivat, juutalaiset näkevät ennen tyhjän ja tuhoutuneen alueen, johon juutalaiset toivat loistoa.  

Palestiinan ja Israelin välillä on lähes satavuotinen historia, jonka voidaan nähdä alkaneen noin 

vuonna 1947, kun toisen maailmansodan jälkeen YK:n elimelle UNSCOP:lle (United Nations 

Special Committee on Palestine) annettiin päätösvalta Palestiinan kohtalosta. Holokaustin 

kauheuksia muistaen päätös Palestiinan ja Israelin 

jakamisesta tehtiin ilman suurempaa ymmärrystä 

Lähi-Idästä. Vaikka päätös kohtasi paljon 

vastustusta palestiinalaisilta, se ei riittänyt 

keikauttamaan päätöstä (Pappe 2006, 122–123). 

Jakaminen johti hitaasti syttyvään sisällissotaan ja 

Palestiinan sotaan 1948–1949, joissa suuria määriä 

palestiinalaisia häädettiin heidän kodeistaan ja sekä 

palestiinalaisia että juutalaisia tapettiin. 

Väkivaltaisuuksista huolimatta Israelin valtio 

julistettiin 14. toukokuuta 1948. (Pappe 2006, 127–

130.) Palestiinalaisille jäivät Gazan kaistan (Gaza 

strip) ja Länsirantojen (West Bank) alueet, ja muut 

annettiin Israelille (Pappe 2006, 137–140). Israelin 

valtion perustamista seurasi monenlaisia sotia 

arabien ja juutalaisten välillä sekä hetkellisiä 

sodattomia aikoja niiden välillä (ks. Pappe 2006; 

Gartman 2015). Ohessa kartta (kuva 1) nykyisistä 

Palestiinalaisalueista (United Nations Office for the 

Coordination of Humanitarian Affairs 2023). 
Esri, HERE, Garmin, FAO, NOAA, USGS, Esri, USGS 

 

 

Kuva 1: Miehitetyt palestiinalaisalueet – kartta  
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Vuonna 1989 Palestiinalaisten kokemat paineet kasvoivat ylikansoituksen, köyhyyden, vihan, 

ärtymyksen, huumeiden ja rikollisuuden myötä. Lopulta tämä paine purkautui mellakoina Gazan 

pakolaisleireillä ja pian Länsirantojen sekä Gazan palestiinalaisväestöt nousivat Israelin valtaa 

vastaan. Tätä alettiin myöhemmin kutsua ensimmäisenä intifadana. Tämä tunnetaan yhtenä alueen 

myrskyisimmistä aikakausista, Israelin joukkojen ottaessa yhteen protestoijien kanssa ja 

vankiloiden täyttyessä palestiinalaisista. Se päättyi lopulta 1992, kun rauhan neuvottelut aloitettiin 

Jitzhak Rabinin työväenpuolueen ja Palestiinan vapausjärjestön (PLO) välillä ja lopulta PLO:lle 

annettiin hallinta Gazan ja Länsirantojen alueista. (Gartman 2015, 289–300.)  

Väkivaltaisuudet eivät kuitenkaan loppuneet tähän. Jitzhak Rabin salamurhasta 1995 sekä 

itsemurhapommituksista 1997 huolimatta rauhan prosessi eteni (Gartman 201, 302–304). Toinen 

intifada alkoi vuonna 2000, kun vihatun Ariel Sharonin vierailu pyhässä muslimitemppelissä aloitti 

nopeasti palestiinalaisalueilla levinneitä mellakoita, Palestiinalaiset ja israelilaiset eivät tulleet 

yhteisymmärrykseen Yhdysvaltojen presidentin Clintonin aloittamista neuvotteluista huolimatta ja 

rauhan prosessi päättyi. Toisesta intifadasta tuli jopa ensimmäistä verisempi. Tällä kertaa 

israelilaiset olivat paljon yhtenäisempiä, koska he kokivat olevansa hyökkäyksen uhreja. 

Varmistaakseen kansalaistensa turvallisuuden, Israel aloitti suuren suojamuurin rakentamisen 

Länsirantojen ja Israelin välille. Seuraava askel oli irrottautumissuunnitelma (disengagement plan), 

jossa Israelin joukot irtautuivat palestiinalaisten alueista vähentääkseen kitkaa kansojen välillä. 

Suunnitelma toteutettiin 2005 vähällä vastustuksella ja toinen intifada tuli vähitellen päätökseen 

(Gartman 2015, 303–306, 313–315.)   

Tämän jälkeen Israelin ja Palestiinan välit ovat olleet kitkaiset eivätkä Yhdysvaltojen 

rauhanaloitteet vuosina 2013 ja 2014 ole tuottaneet tulosta. Todellisen rauhan saavuttaminen 

vaikuttaakin yhä vaikeasti saavutettavalta tavoitteelta. (Gartman 2015, 319–321.)  

Israelin demokratiainstituutin tutkimuksessa todetaan, että nuorten Israelilaisten näkemykset 

politiikasta nojaavat yhä enemmän oikealle. Tutkimuksen mukaan yli 18-vuotiaista Israelin 

juutalaisista 62 % prosenttia määrittelevät itsensä politiikassa oikealle laidalle. Tämä vaikuttaisi 

olevan erityisen korostunutta nuorten keskuudessa, joista 18–24-vuotiaista 73 %, 25–34-vuotiaista 

75 % määrittelevät itsensä oikealle laidalle. Vuodesta 2018 alkaen vuoteen 2022 on tapahtunut 

jyrkkää kasvua sekä juutalaisten että arabien keskuudessa, jotka määrittelevät ryhmien välisen 

tilanteen huonona tai erittäin huonona. Juutalaisten määrä kasvoi 27 prosentista 60 prosenttiin ja 

arabeilla 26 prosentista 45 prosenttiin (Hermann et al. 2023.) 
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Tutkielman tekemisen ajankohtana ja suunniteltujen haastattelujen aikana Palestiinan ja Israelin 

välillä tapahtui paljon uusia väkivaltaisuuksia. Tämä vaikutti yhteyteeni haastateltavien välillä. Jotta 

tutkielman konteksti on ymmärrettävä, pyrin parhaani mukaan raottamaan tutkielman lukijalle 

Palestiinan ja Israelin välistä nykyhetkeä historiallisen kontekstin lisäksi. Seuraavat kertomukset 

hyödyntävät uutisartikkeleita, koska tutkielma julkaistaan lyhyellä aikavälillä tapahtumista eikä 

muita lähteitä ole ollut saatavilla. Koska tämä tutkielma käsittelee narratiiveja, on tärkeää 

huomioida, että puolueettomuuden tavoitteestaan huolimatta, myös uutisartikkelit kertovat omaa 

narratiiviaan tapahtumista.  

Helmikuun väkivaltaisuuksia kuvailtiin voimakkaimpina useaan vuoteen Israelissa ja 

Palestiinalaisalueilla. 11 ihmistä kuoli ja yli sata loukkaantui Israelin rastiassa Länsirannoilla, joka 

on eniten kuolonuhreja vaatinut Israelin rastia sitten vuoteen 2005. Rastiaa perusteltiin 

pyrkimyksillä löytää kaupungista aseellisen ryhmän jäseniä. Islamilainen Jihad-järjestö ilmoitti 

kahden johtajansa kuolleen rastioissa. Päivää rastian jälkeen Gazasta ammuttiin kuusi rakettia 

Israeliin, joihin Israel vastasi ilmaiskuilla. Jihad-järjestö otti vastuun rakettien ampumisesta. 

(Reunamäki 2023; Barron 2023.) Jihad-järjestö on tehnyt lukuisia terroristi-iskuja Israelia vastaan ja 

sitä voidaankin kuvailla ääri-islamistiseksi järjestöksi. Jihad:in taustalla oleva ajatus on Palestiinan 

vapautus, joka on keskeinen Israelin Sionismia vastaan.  (Bartal 2015.)  

Mielenosoitukset sekä väkivaltaisuudet Israelissa ja Palestiinalaisalueilla ovat kiihtyneet vuoden 

2022 lopusta, kun Benjamin Netanjahun johtaman oikeistohallituksen noustessa valtaan. Hallitusta 

on kuvailtu myös äärioikeistolaiseksi, sillä siellä toimii useita äärinationalistisia ministereitä, kuten 

turvallisuusministeri Itamar Ben-Gvir. (Romsi 2023; Kurtzer-Ellenbogen 2023; Vaarakallio 2023; 

Kuronen 2023.). Vuoden alusta helmikuun 23 päivään mennessä oli kuollut 59 henkeä Israelin 

hyökkäyksissä. Joukossa on ollut sekä aseellisiin ryhmään kuuluneita että siviilejä. (Reunamäki 

2023) 

Huhtikuussa ilmaiskut Israelin ja Gazan välillä jatkuivat. Samalla Israelin ja Libanonin välillä 

aiheutui ilmaiskuja, joista Israel syytti palestiinalaisia. (Suomen Tieto Toimisto (STT) 2023.) Myös 

toukokuussa Gazan kaistan ja Israelin välillä käytiin lukuisia ilmaiskuja, jotka olivat alkaneet 

Israelin käynnistäneestä ’kilpi ja nuoli’ operaatiosta Jihad-järjestöä vastaan. Gazan kaistan ja 

Israelin välillä oli tarkoitus pitää päivän mittainen tulitauko Egyptin tuella, mutta siitä huolimatta 

sekä Gazan että Israelin puolesta tehtiin uusia ilmaiskuja. Yhteydenottoja on kuvailtu vakavimpina 

yli yhdeksään kuukauteen. (Kuronen 2023).  
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Länsimaista mediaa on kritisoitu palestiinalaisten ja israelilaisten kokemusten epätasa-arvoisesta 

kohtelusta ja yksipuoleisen kuvan tarjoamisesta. Medialla on tapana keskittyä väkivaltaisuuksiin ja 

konflikteihin sekä nojata stereotypioihin erityisesti Islamista puhuttaessa varsinkin syyskuun 11. 

iskun jälkimainingeissa. Median merkittävää kykyä edistää rauhaa on myös korostettu Palestiinan ja 

Israelin konfliktin kohdalla, mutta senkin on nähty lankeavan sotajournalismin kanssa samoihin 

haitallisiin kaavoihin (Lester & Ross 2003; Ozohu-Suleiman 2014).  

Tavallisten palestiinalaisten elämä ja kokemukset vaikuttavat jäävän helposti suurten kansallisten 

narratiivien ja sodan seurausten jalkoihin erityisesti mediassa. Tutkielmassani pidättäydyn 

käyttämästä perinteisiä uhrinarratiiveja palestiinalaisista, vaan painotan palestiinalaisten omaa 

toimijuuttansa ja ruohonjuuritason rauhantyön merkitystä. Myös muita arkipäiväisiä kokemuksia 

korostavia tutkimuksia on tehty. Kassem (2011) tarkastelee vuoden 1948 Palestiinan jakamista 

todistaneiden tavallisten palestiinalaisnaisten historiallisia narratiiveja. Kirjassa naiset kertovat 

suurien vaikeuksien kohtaamisten ja niiden ylittämisen tarinoita, jotka voidaan tiivistään kielen, 

kehon ja kodin teemoihin. Lisäksi Bowker (2003) tutkii muistojen ja mytologioiden roolia sekä 

identiteetin asettamia haasteita Palestiinan yhteiskunnassa ja politiikassa sekä osana kestävän 

rauhan rakentamista Israelin ja Palestiinan välille. Monet tutkimukset ovat myös tarkastelleet sodan 

ja konfliktin vaikutuksia palestiinalaisten lasten kehitykseen (ks. esim. Qouta et al. 2008; Qouta & 

Odeb, 2005; Baker & Shalhoub-Kevorkian, 1999). Selimovic (2019) tutkii etnografisten aineistojen 

avulla tavallisten palestiinalaisten toimintaa väkivaltaisissa konteksteissa Jerusalemissa.  

Sen lisäksi taide on löytänyt paikkansa osana rauhantutkimusta. Esimerkiksi Glybchenko (2021; 

2022) on tutkinut kuvien ja värityskuvien roolia osana rauhan visualisoimista ja sen rakentamista. 

Myös palestiinalaisten kokemuksista on kirjoitettu taiteen näkökulmasta. Gertz ja Khleifi (2008) 

tarkastelevat Palestiinalaisten elokuvien narratiiveja ja kuvauksia palestiinalaisten kokemuksista 

sekä Israelin vallasta. Teoksessa huomataan, kuinka sosiaalisten, taloudellisten ja poliittisten tilojen 

huonontuessa palestiinalaisten elokuvien rooli osana kansallista kamppailua kasvaa. Myös Nassar 

(2006) lähestyy palestiinalaisten kokemusten tutkimista palestiinalaisen teatterin avulla, josta on 

noussut palestiinalaisen identiteetin ja yhteisten muistojen ilmaisun väline.  
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3. Sirkus Palestiinassa ja suomessa 

Spiegel & Choukroun (2019) näkevät sirkuksen yhteisöllisyyden vastavoimana neoliberaalille ja 

yksilökeskeiselle yhteiskunnalle. Heidän mukaansa taiteita voidaan hyödyntää protestina ja 

vastauksena sosiaalisen syrjäyttämisen käytännöille. Sirkus on historiallisesti nähty ”matalana” 

kulttuurina (eliitin sijaan tavallisille ihmisille suunnattua kulttuuria), ja on perinteisesti houkutellut 

syrjäytyneitä ja vähemmistöihin kuuluvia esiintyjiä. Täten sirkus on historiallisesti ylläpitänyt 

monitulkintaista tilaa, jossa se on samalla työllistänyt ja käyttänyt hyväkseen alistettuja etnisiä 

ryhmiä sekä ei-normatiivisia kehoja ja -sukupuolia, ”friikkejä” tai kulttuurisia ”toisia”, jotka on 

asetettu omistajan rahallisen hyödyn ja yleisön viihdytyksen kohteiksi. 70-luvulta lähtien sirkuksen 

asema taiteiden maailmassa on kasvanut, mutta sen asema on yhä kiistelty. Sosiaalisesti toimivat 

taiteet luovat ruohonjuuritason mahdollisuuksia ja luovat uudelleen kulttuurisia tiloja, mutta samalla 

kulttuurisen vallan perintö kummittelee ajattelussamme taiteesta ja muutoksesta. Miten 

suhtaudumme ei-Länsimaalaisiin taiteen muotoihin tai niihin, jotka ovat löytäneet sirkuksen taiteen 

ulkopuolelta. (Spiegel & Choukroun 2019, 9-11, 20, 22-23.)  Koska sirkuksen ytimessä on 

kehollinen vuorovaikutus ja luova ilmaisu (ks. Spiegel 2019) näen sen olevan hyä tutkimuskohde 

kehollisen rauhan näkökulmasta. 

Myös sirkuksen sosiaalinen puoli on kasvanut viimeaikoina. Sirkuksen kyky tavoittaa 

haavoittuvassa ja heikossa asemassa olevia johtuu ainakin osaltaan sen monista lajeista, 

luottamuksen rakentamisen tärkeydestä sekä osallistujien mahdollisuudesta toteuttaa tavallisille 

ihmisille ilmiömäisiä temppuja. Sirkuksen luonteeseen kuuluu myös kollektiivinen tai yhteisöllinen 

luovuus, jossa monet kehot ja äänet yhdistävät voimiansa esityksissä ja sosiaalisen 

vuorovaikutuksen hetkissä. (Spiegel 2016.) Jotkut sosiaalisen sirkuksen ohjelmat keskittyvät 

taloudellisesti syrjäytyneiden osallistujien kouluttamiseen ammattilaisiksi, kun taas toisissa pyritään 

täyttämään osallistujien sosiaalisia tarpeita psykologisen ja sosiaalisen muutoksen kautta (Spiegel & 

Choukroun 2019, 17). Sosiaalisen sirkuksen tavoitteet ja kehitys ovat myös kietoutuneet laajempaan 

keskusteluun taiteen ja politiikan suhteesta sekä ”kulttuurin kehityksen” väitteiden 

problematisoinnista (Spiegel & Choukroun 2019, 22).  

Sosiaalisen sirkuksen haasteet rahoituksesta ja monien aloitteiden riippuvuus esimerkiksi 

yhdistyksistä tai järjestöistä, sitoo sirkuksen laajempaan globaaliin kehitykseen. Myös sirkuksen 

luonteeseen kuuluu eräänlainen kiertolaisuus ja kansainvälinen matkustaminen. Sirkus on siis 

syvästi kansainvälistä (ks. Spiegel & Choukroun 2019). Sirkuksen kansainvälisen ja rauhaan 

kietoutuneen luoneen takia, se on arvokas tutkimuskohde myös kansainvälisessä politiikassa. 
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Varsinaisia tutkimuksia sirkuksesta ja sosiaalisesta sirkuksesta on tehty vähän. Aikaisemmassa 

tutkimuksessa tarkastellaan sekä Montrealissa toimivan ”Cique Hors Pisteen” että Ecuadorissa 

alkaneen ”Circo Social Equador” ohjelman vaikutuksista alueen nuoriin. Sosiaaliseen muutokseen 

tähtäävillä ohjelmilla nähtiinkin olevan vaikutusta yhteisöllisen hyvinvoinnin lisääntymisessä. 

(Spiegel 2016; Spiegel et al. 2019.) Spiegel ja Choukroun (2019) tarkastelevat Ecuadorin 

sosiaalisen sirkuksen aloitteen avulla taiteen, politiikan, yhteiskunnan, sosiaalisen 

muodonmuutoksen sekä post-neoliberaalin näkemyksen risteämiskohtia ja vuorovaikutusta. 

Sosiaalinen sirkus on levinnyt Nunavikiin asti, jossa sirkusta tarkasteltiin Inuit-väestön keskuudessa 

dekolonisaation kautta. Dekolonisaation voitiin nähdä toteutuvan sirkuksen eri-osa-alueilla kuten 

rakenteessa ja taloudessa (Lavers, Burtt, et al. 2022.) Tämä tutkimus nousee eräänlaisena 

näkökulmien jatkona erityisesti sirkuksen ja dekolonisaation teemojen tarkastelussa.  

Palestiinassa toimiva sirkuskoulu Palestinian Circus School perustettiin vuonna 2006, ja sen 

tavoitteena oli tuoda sirkustaiteet Palestiinalaisilta Palestiinalaisille sekä vastata palestiinalaisten 

arjessaan kohtaamiin haasteisiin. (PCS, 2023a.) Sirkuskoulun nettisivuilla koulun visiota kuvaillaan 

seuraavanlaisesti: ”Vapaa Palestiina, jossa palestiinalaiset osallistuvat dynaamiseen kulttuurilliseen 

ja taiteelliseen elämään, joka syleilee luovuutta, ilmaisun vapautta ja monipuolisuutta 

oikeudenmukaisen ja inklusiivisen yhteiskunnan pää tukipilareina.”1 (PCS 2023b; Kääntänyt M.M.) 

Päästrategiat, jolla kaikille saatava sirkus pyritään tavoittamaan ovat: kaikkien lasten ja nuorten 

toivottaminen tervetulleeksi, pienituloisille suunnattu stipendijärjestelmä, yhteistyön kehittäminen 

yhteiskunnan haavoittuvaisimpien kanssa toimivien organisaatioiden kanssa sekä ovien avoimuus 

kaikille ohikulkeville. Palestinian Circus school tarjoaa opetusta 6-14 vuotiaille ja sirkustaiteilijan 

ammatista kiinnostuneille sekä sosiaalista sirkusta muun muassa naisille sekä kehitysvammaisille. 

Sirkustoimintaa järjestetään muun muassa Birzeitissa, Ramallahissa, Jeninissä, Jerusalemissa sekä 

Tulkaremissa (PCS 2022, 8-12.) 

Suomessa toimiva Sorin sirkus on 1985 perustettu nuorisosirkus, joka tarjoaa opetussuunnitelmaan 

perustuvaa sirkustaiteen perusopetusta, hyvinvointi- ja sosiaalista sirkusta sekä pyrkii edistämään 

avoimuus- ja suvaitsevaisuuskasvatusta kansainvälisesti (Sorin sirkus 2023a; 2023b). Sorin sirkus 

on aktiivinen toimija kansainvälisessä sirkustoiminnassa muun muassa Caravan-verkoston 

perustamisen, Circus Trans Formation ohjaajakoulutuksen järjestämisen sekä Circus ++ Youth and 

Social Circus Arts tutkimushankkeen kehittämisen myötä (Sorin sirkus 2023a).  

  

                                                 
1 Alkuperäinen teksti: ”A free Palestine in which Palestinians engage in a dynamic cultural and artistic life that 

embraces creativity, freedom of expression and diversity as the main pillars for a just and inclusive society” 
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4. Käsityksiä rauhasta ja politiikasta 

Kun kansainvälisen politiikan tieteenhaarana oli muodostumassa, yhtenä sen kulmakivistä oli (ja on 

yhä) rauhan tavoittelu (Lawler 1995, 48). Tieteenalana rauhantutkimus ei pyri perustelemaan 

rauhan arvoa tavoiteltavana asiana, vaan pikemminkin tarkastelemaan sen empiiristä sisältöä ja 

reittejä sen toteuttamiseksi. (Lawler 1995, 47). Näin ollen rauhantutkimus ei ole täysin sitoutumaton, 

koska lopulta sen tavoitteena on rauhan saavuttaminen (Galtung 1964, 4). Politiikka on myös 

kilpailua merkityksistä, eli vallasta siitä, mitä voidaan tehdä näkyväksi ja mistä voidaan puhua, 

mikä nähdään luonnollisena ja mikä luonnottomana (Rossi 2015, 72–74, 82–83). Merkityksiä 

luovat sekä niitä tuottavat että tulkitsevat osapuolet, ja ne muotoutuvat arkipoliittisissa diskursseissa 

sekä vaativat toistoa erilaisten esitysten eli performanssien kautta (Rossi 2015, 82–84).  Näin 

kansainvälinen politiikka ja rauhan tutkimus on välttämättä yhteydessä arkiseen toimintaamme sekä 

monenlaisiin kohtaamisiin erilaisten ihmisten välillä. 

Kansainvälisen anarkian ajatukseen perustuva realistinen koulukunta on usein kritisoinut rauhan 

realisoimista naiivina ajatuksena (Lawler 1995, 48). Kuitenkin myös realistisen koulukunnan sisällä 

on ollut rauhan mahdollisuuksia kannattavia ajattelijoita. Esimerkiksi Waltz (1967, 207, 211) 

kuvailee rauhaa pääosin vahvojen sisäisenä ja ulkoisena politiikkana. Hänen mukaansa kylmän 

sodan tuoma vallan tasapaino sekä deterrenssi (pelote) hallitsemattomaan sotaan oli pääasiallinen 

syy rauhan politiikan syntymiselle (Waltz 1967, 202). Myöhemmin Waltz (1990) laajentaa 

ajatustaan ydinaseiden avulla ja esittää, että ydinaseet ja erityisesti niiden mahdollistama pelko 

molemminpuolisesta varmasta tuhosta (Mutual Assured Destruction (MAD) edistää rauhaa.  

Waltzin kuvailemaa rauhaa voidaan kuvata Galtungin (1964; 1967) Negatiivisen rauhan avulla, 

joka merkitsee sodan tai organisoidun kollektiivisen väkivallan poissaoloa. Se ei kuitenkaan hänen 

mukaansa riitä yleisen ja täyden rauhan (General and Complete Peace (GCP)) saavuttamiseksi. 

Negatiivisen rauhan lisäksi tarvitaan hänen mukaansa myös positiivista rauhaa. jolla hän tarkoittaa 

muun muassa yhteisöllisyyden. tasa-arvon, oikeuden, hyväksikäytön ja pelon poissaoloa yhteisön 

sisällä. Toisin sanoen positiivinen rauha on ihmisten tasa-arvoon ja hyvinvointiin tähtäävä ajatus 

rauhasta. Galtung (1967, 12) kuitenkin huomauttaa, että positiivisen rauhan käsitys on 

ongelmallinen juuri sen laajuuden takia ja vaatii työtä sen määritelmän tarkentamiseksi.  

Positiivinen -ja negatiivinen rauha tulisi nähdä toisistaan erillisinä, jolloin yksi voi olla olemassa 

ilman toista (Galtung, 1964, 2). Galtungin näkemyksiä rauhasta on kuitenkin kritisoitu muun 

muassa rauhan liian laajan ja epämääräisen määritelmän takia (ks. Chandler 2010). 
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Liberaalia rauhan näkemystä on kritisoitu sen universalistisesta lähtökohdasta, jossa länsimaisia 

liberaaleja rakenteita, markkinoita ja intressejä tyrkytetään rauhantyön kohteille heidän todellisten 

tarpeidensa huomioimisen sijaan (Chandler 2010). Rauhanrakennuksessa tapahtunut paikallinen 

muutos (Local turn) nousikin kriittisenä tapana tarkastella rauhan rakennusta laajemmista paikalliset 

toimijat huomioon ottavista lähtökohdista. Länsimaiden näkökulmaan keskittyneen neoliberaalin 

rauhan sijaan keskitytään paikallisten ihmisten arvoihin, identiteetteihin sekä tarpeisiin ja nostetaan 

tarkasteluun rauhan ja vallan väliset kysymykset. (McGinty & Richmond, 2013.) Kriitikot voivat 

kuitenkin itse maalata intervention kohteena olevat kansat kykenemättömiksi länsimaiseen 

liberaaliin ajatteluun, jolloin ongelmat siirretään intervention kohteen syiksi käytänteiden sijaan 

(Chandler 2010). Rauhan arkipäiväisyyden ymmärtäminen vaatiikin enemmän kuin vain 

paikallisten ja tavallisten ihmisten resilienssin tai tarpeiden huomioimisen (Väyrnyen 2018, 24–25).  

Feministinen kansainvälisen politiikan tutkimus kritisoi realistisen perinteen näkemystä rauhan 

edistämisestä naiivina, epärealistisena sekä idealistisena. Kritiikissä on nostettu esiin erityisesti 

Realistisen maailmankuvan pohjautuvan vain joidenkin miesten kokemuksiin ja, että väitteitä kielen 

neutraaliudesta ja objektiivisuudesta tulisi kyseenalaistaa. (Tickner 1992, 29–30, 36, 54, 59.)  Naiset 

ovat usein jääneet kansainvälisten suhteiden historiassa pois, ja heitä on kuvattu lähinnä uhreina 

pikemminkin kuin aktiivisina toimijoina, jolla on myös oikeutettu epätasa-arvoisia suhteita 

sukupuolten välillä. (mt. 47–48, 58). Samankaltaisesti kolonisaation alla oleville kansoille kuten 

palestiinalaisille ja heidän johtajilleen on asetettu naisellisia piirteitä kuten tunteellisuus ja 

arvaamattomuus. Maskuliinisuus on varattu vain valkoisille miehille, jolla länsimaista hallintaa on 

voitu oikeuttaa. (mt., 48-49.) Täten valtioiden identiteettiä, sotaa ja väkivaltaa ylläpitävät miehisyys 

ja sukupuolitetut identiteetit. (mt., 40–41, 43.)  

Nykyään sukupuolitetuilla kuvilla käydään diskursseja turvallisuudesta, joilla ylläpidetään 

konfliktia ja sotaa vastakkaisia ajatuksia hiljentäen. (Tickner 1992, 51). Uhat eivät kuitenkaan ole 

vain valtion rajoja uhkaavia, vaan myös niiden sisäisiä kuten regiimeissä joissa toimitaan etnisiä 

vähemmistöjä vastaan, jolloin valtioista itsessään voi muodostua uhka turvallisuudelle (mt., 52–53.) 

Palestiinan tilanne on tästä hyvä esimerkki. 

Väyrynen (2018) tarkastelee tavanomaista rauhaa (Mundane peace) post-kolonialistisesta ja 

feministisestä perspektiivistä. Hän kritisoi tavanomaista ymmärrystä rauhasta, jossa rauha esitetään 

filosofisin termein abstraktina, kaukaisena sodan ja väkivallan vastakohtana. Koska harvat teoriat 

pyrkivät asettamaan rauhaa sosiaalisiin ja poliittisiin konteksteihin, rauha nähdään hänen mukaansa 

lähes saavuttamattomana. Sen sijaan, rauha on hänen mukaansa tapahtuma, joka on olemassa 

tavanomaisissa ja kehollisissa konteksteissa. Samalla hän kritisoi perinteisen rauhantutkimuksen 
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orientalistista taipumusta nähdä kaukana olevat ”paikalliset” alueet ja niiden alueet omistamme 

hyvin erilaisina. Rauhaa ja arkista (everyday) elämää ei tulisi nähdä alueellisena, vaan 

monipuolisesti sijaitsevien sekä haavoittuvaisten kehojen, niiden kohtaamisten ja erilaisten 

tapahtumien luomina. (Väyrynen 2018). Lähestyn tutkimuksessani rauhaa arjen, kehollisuuden ja 

haavoittuvaisuuden näkökulmista. Alla olen esitellyt tavanomaisen rauhan eri osa-alueet joista 

tutkimukseni koostuu (taulukko 1). 

Taulukko 1: Tavanomaisen rauhan osa-alueet 

Arki Kehollisuus Haavoittuvaisuus 

Kodintuntu, toistuvuus, 

tavanomaisuus 

Keholliset tunteet, keholliset 

kohtaamiset 

Vastuun ottaminen, tunnustaminen, 

vastaanottavuus 

 

Kaiken kattavien näkökulmien sijaan fenomenologinen näkemys auttaa siirtymään 

mikrososiologisiin näkökulmiin, joissa useat toisiinsa kietoutuneet ontologiat luovat erilaisia, mutta 

toisiaan täydentäviä ymmärryksiä rauhan rakentamista (Väyrynen 2018, 18, 124–125). Tämä 

tutkimus on osa uusien ymmärrysten luomista, joilla rauhantyötä voidaan edistää. 

4.1. Tavanomainen rauha 

Felskin (2000) mukaan arki (everyday life) on jokseenkin hankala käsite kiteyttää tutkimuksessa: 

samanaikaisesti se on itsestään selvä, mutta toisaalta otteistamme pakeneva konsepti. Arkeen 

viitataan jatkuvasti, mutta monille sen määrittely aiheuttaa suurta päänvaivaa. Se on samanaikaisesti 

kaikkialla eikä missään, ilman selviä rajoja, mutta samanaikaisesti jatkuvasti jokaisen ihmisen 

elämään vaikuttava ja sitä tavanomaisuuteen ankkuroiva asia. Feministisissä kirjoituksissa 

painotetaan, ettei arjen merkitystä voi sivuuttaa, sillä nimenomaan arjessa voimme toistaa ja 

ylläpitää sekä rikkoa yhteiskunnan normeja ja valta-asetelmia. (Felski 2000, 77–81, 93–95.) Täten 

arki on syvälle politiikkaan ja rauhaan kietoutunutta. Sirkus, joka puolestaan on osa arkea, on siis 

myös vuorovaikutuksessa politiikkaan ja rauhaan. 

Arkea voidaan havainnoida kolmen piirteen avulla: toistuvuus, kodinomaisuus sekä tavanomaisuus. 

Toistuvuudella hän tarkoittaa jokapäiväisesti tapahtuvia kehämäisiä rytmejä, jotka muodostavat 

suurempia toistojen kehiä, kuten syöminen, nukkuminen tai viikonloppu. Vaikka arki ei ole sidottu 

paikkaan, kodintuntu viittaa konkreettisesti sekä symbolisesti tilaan, johon voi palata ja tarjoaa 

tuttuutta, turvan ja lämmön lupauksia. Tavanomaisuus viittaa arjen tylsyyteen, lähestulkoon 

automatisoituihin rutiininomaisiin toimintoihin, joissa kehomme toimii mielemme ollessa muualla. 

(Felski 2000, 81–93.) 
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Väyrynen (2018) tutkii rauhaa tavalla, jossa sitä ei nähtäisi saavuttamattomana konseptina, 

asettamalla sen sosiaalisiin ja poliittisiin konteksteihin, tuomalla elävät ja kokevat kehot sekä 

arkisen elämän kokemukset rauhantutkimuksen keskiöön. Rauha ja rauhanrakennus tulevat olemaan 

ja voidaan saavuttaa hänen mukaansa arjen kautta, kun taas kehollisuus ohjaa tutkimusta 

keskittymään elettyihin kokemuksiin. Arkinen elämä viittaa tapahtumiin, joissa ihminen kokee 

olevansa elävästi läsnä kehonsa lävitse, ja jotka avaavat uusia olemassa olemisen tapoja maailmassa 

(Väyrynen 2018, 148, 156–157). Arkinen maailma on luonnollisena ja itsestään selvinä pidettyjen 

asioiden maailma (mt. 2018; 18–19). Tutkimuksen tulisikin keskittyä arkisen elämän rytmeihin ja 

tekstuureihin. (mt. 2018, 157) Ihmiset oppivat olemassaolollaan tuntemaan maailmaa kehollisten, 

tavanomaisten ja yhteydessä olevien tapojen avulla (mt.  2018, 152).  

4.2. Keho (Coporeal body) 

Väyrynen (2018, 121–123) painottaa kehon tärkeyttä tavanomaisuuden tarkastelussa. Hänen 

mukaansa sota ja rauha alkavat ja päättyvät kehoihin, joten rauhantutkimuksen ja rauhan keskiöön 

tulisi tuoda tuntevat, elävät, kokevat ja tietoiset kehot. Hän huomauttaa, ettei rauhanrakennus ole 

vain sotilaiden, kansainvälisten instituutioiden, uhrien ja sankarien välinen asia, vaan yhtä tärkeää 

on nostaa esiin rauhan kehollisia puolia, joihin kuuluvat sukupolvien väliset muistot, vastarinnat, 

hiljaisuudet, konfliktin ja aistien affektiiviset puolet sekä konfliktin jälkeiset kehojen hallinnat.  

Väyrysen mukaan rauhanrakennus ja rauha tulisi nähdä dynaamisena ja kehollisena tapahtumana, 

jossa monenlaisesti olemassa olevat kehot muistavat ja tuovat sodan ja väkivallan sekä niiden 

vaikutukset mukanaan ja välittävät ne myöhemmille sukupolville.  

Lihaisa ja vuorovaikutuksessa oleva keho on Väyrysen (2018, 36–37, 153–154) mukaan 

samanaikaisesti hallinnan kohde ja tuotos sekä aktiivinen toimija, jolla on kyky paeta niitä toimia. 

Hän myös näkee kehon, mielen ja kokemusten olevan toisistaan erottamattomat. Kehot ovat 

jatkuvassa vuorovaikutuksissa muihin kehoihin, ja siten keho tulisi aina ymmärtää monena. Myös 

olemassaolomme tietoisina kiteytyy kehoissamme ja kehojemme suhteissa muihin kehoihin. 

Rauhantutkimuksessa ei tulisi siis tarkastella yksittäistä suvereenia kohdetta, koska olemme aina 

olemassa suhteessa muihin kehoihin (Väyrynrn 2018, 124.) Kehot nostavat esiin 

rauhanrakennuksen sotkuisuuden ja monitulkintaisuuden ja toimivat siksi Väyrysen (2018, 124) 

mukaan paremmin kuin perinteiset käsitykset rauhasta, joista usein puuttuvat ihmiset. 

Collège de Francen luennoillaan Foucault esitteli biopolitiikan keinona rationalisoida hallinnon 

kohtaamia ongelmia elävien kansalaisten hallitsemisesta, kuten esimerkiksi terveys, syntyvyys tai 

rotu (Foucault et al. 2008). Biopolitiikka nousee suvereeniuden ja kurin modaliteeteista, jossa 
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suvereeniudella viitataan elämän viemisen -ja kurilla kehon kouluttamisen valtaan. Biopolitiikka ei 

nojaa vain suostutteluun tai sääntöihin. Liberalismiin pohjautuen, biopolitiikka tunnistaa vapauden 

sekä sen määrittelyn hallinnan oleellisena osana. Täten Foucault nojaa Marxististen teorioiden 

perinteeseen vieraantumisen dynamiikoista sekä huomioi, kuinka ihmisyys itsessään monitasoisten 

poissulkemisten keksintö (Means 2021; Peters 2008.)  

Alkuperäisasukkaat kohtaavat monenlaisia biopolitiikan ja biovallan muotoja kolonialismin alla 

esimerkiksi alkuperäisen väestön syrjäyttämisen, rajoittamisen ja korvaamisen avulla (Morgensen 

2011, 52-53, 59). Myös palestiinalaisten tilannetta tulisi tarkastella biopolitiikan näkökulmasta. 

Israel panostaa miehitykselle keskeiseen kahtia jakamiseen tähtäävään infrastruktuuriin kuten teiden 

tarkastuspisteisiin, henkilökortteihin ja lupasysteemeihin. Israel hallitsee biopolitiikan keinoin 

alueita rajaamalla sekä eristämällä, kurittamalla ja dokumentoimalla palestiinalaisväestöä vedoten 

Israelilaisten turvallisuuteen. Ongelma ei ole pelkästään sulkeminen vaan pikemminkin 

kulkuväylien hallinta. Biopoliittinen hallinta ei kuitenkaan tapahdu vain yksittäisillä rajoilla, vaan 

kauttaaltaan Israelin ja Palestiinan alueilla. (Parsons 2008, 701,703-704). 

Sota, väkivalta ja koloniaaliset suhteet jatkuvat, toimivat ja päättyvät kehoissamme ja kehoillamme. 

Koloniaalisen hallinnan mekanismeja, joilla hallitaan maita, alueita ja poliittisia systeemejä 

tuotetaan kehoissamme hallitsemalla ja luokittelemalla esimerkiksi alkuperäsikansojen kehoja. 

Koloniaalisella väkivallalla on monenlaisia muotoja, jotka muodostavat erilaisia kokemuksia 

kolonisaation toteuttajille ja sen kohteille. Koska valtiot eivät usein halua myöntää koloniaalista 

suhdetta, pitkäkestoinen rauhanrakennus on mahdotonta. (Väyrynen 2018, 101, 102, 106, 108-110.) 

Rauhan noustessa arkisista kohtaamisista ja monenlaisesti olemassa olevista ja haavoittuvista 

kehoista, kohtaamisten käsitteellistäminen on välttämätöntä. Muodostaakseen linkin arkipäiväisen 

elämän välittömyyteen, sieltä nousevien kontaktien ja kehon yhteyden käsitteellistämiseksi, 

Väyrynen (2018, 6–7, 157-158) esittää ’koreografian’ käsityksen, joissa tunnustaminen nousee. Ne 

ovat siis hänen mukaansa arkipäiväisten kohtaamisten kehollisia tapahtumia, jotka tapahtuvat 

kehojen olleessa suhteessa toisiin kehoihin kohtaamisissa tilallisten ja hetkellisten rajojen sisällä. 

Sirkuksessa esitykset muodostuvat esiintyjien välisistä kehollisista vuorovaikutuksen 

hetkistä. Keholliset esitykset nostavat esiin politiikan siitä, kuka saa puhua, ketä kuullaan 

ja mitä argumentteja uskotaan, joka puolestaan häiritsee koloniaalisia suhteita ja asettaa 

hallinnan rakenteet kyseenalaisiksi ja tuovat kolonisaation kohteet esiin (Väyrynen 2018, 

104, 113, 116-117). Taide tekee asioista näkyviä ja onkin siksi politiikkaan tiukasti 

kietoutunut, sillä molemmat voivat paljastaa olemassa olevan sosiaalisen toiminnan 
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muotoja (mt., 10-11). Taiteella on ikään kuin kaksi funktiota: se toimii muodonmuutoksen 

potentiaalina sekä muodostaa kriittistä tarkastelua itsessään. (mt., 103)  

4.3. Haavoittuvuus (vulnerability) 

Rauhanrakentamisen ja kestävän rauhan kannalta on tärkeää huomioida haavoittuvat kehot, joilla ei 

ole oletettu olevan toimijuutta, mutta joissa historiallisia, poliittisia sekä vastustuskykyisiä piirteitä 

kannetaan. Monenlaiset väkivallan muodot saattavat kehot haavoittuvaisiksi eritavoilla. (Väyrynen, 

2018, 2.) Vastaanottavuus, vastuun ottaminen ja haavoittuvaisuus ovat toimijuuden edellytyksiä 

(Cole 2016, 268-271). Myös Butler (2004, 28–29) nostaa esiin haavoittuvaisuuden ja sen 

tiedostamisen tärkeyden ei-sotilaallisten rauhan ratkaisujen pohjana. Hän näkee 

haavoittumattomuuden ja mestaruuden fantasiat merkittävinä sodan instrumentteina. Näin ollen 

Väyrynen (2018, 29) esittää, että rauha ei ole yhteisön piirre tai rakenne, vaan pikemminkin jotain, 

joka ilmenee monenlaisesti olemassa olevien kehojen välisissä kohtaamisissa – erityisesti 

kehollisissa hetkissä, joissa haavoittuvaisuus, vastuun ottaminen ja tunnustaminen nousevat pintaan. 

Haavoittuvaisuuteen keskittyvät kirjoitukset nousivat kritiikkinä ’uhri’-termiä vastaan, jossa 

haavoittuvaisuus määritetään uhriutumisen vastakohtana. ’Uhriuden’ nähdään vievän kohteelta 

toimijuutta, kun taas haavoittuvaisuuteen liittyy kohteen oma toimijuus. Passiivisen uhrin ja 

aktiivisen haavoittuvaisen toimijan erottelu nojaa kuitenkin vääränlaiseen joko/tai-asetelmaa, joka 

ei todella kykene sisäistämään politiikan monenlaista dynamiikkaa. ’Uhri’-termin poistamisen 

sijaan poliittisesta keskustelusta, se tulisikin ottaa uudelleen käyttöön. Koska haavoittuvaisuuden 

teoriaa kehitellään pitkälti jo etuoikeutettujen näkökulmasta, on epäselvää, mitä haavoittuvaisuuden 

teoria tarjoaa huono-osaisille. Haavoittuvaisuuden ympärillä käytävää keskustelua tulisi siis kehittää 

paremmin osallistumaan poliittisen keskusteluun, jotta se voi paremmin vastata haavoittuvaisten 

omia tarpeita. (Cole 2016, 268–271, 274.) Vaikka tutkimuksessani en teorioi itse haavoittuvaisuutta, 

hyödynnän pitkälti haavoittuvaisuutta terminä. Siksi kritiikki tutkimuksen mahdollisesta 

pintapuolisuudesta ja etuoikeutetun näkökulman ylläpitämisestä ilman todellisia poliittisia 

vaikutuksia pätee myös tähän tutkielmaan.  Tutkielmassani vastaan tähän painottamalla niitä 

näkökulmia, joita haastateltavani itse ovat tuoneet aktiivisesti esiin. Mitä he ovat halunneet tätä 

tutkimusta varten kertoa? Painottamalla ruohonjuuritason muutosta ja rauhantyötä, tämä tutkielma 

myös vastaa paremmin itse haastateltavien sekä tutkimuksen kohderyhmän tarpeita.  

Väyrynen (2018, 154–155) painottaa, että epätasa-arvoisen haavoittuvuuden jakautumisen 

huomioiminen on välttämätöntä tavanomaista rauhaa tarkasteltaessa, sillä monenlaisella ja 

suhteellisella vallalla voidaan luoda sosiaalishistoriallisia suhteita, joilla joistain kehoista tulee 
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toisia haavoittuvaisempia. Vaikka haavoittuvaisuus onkin Väyrysen (2018, 156) mukaan jaettu osa 

ihmisyyttä, sitä eletään ja koetaan eri tavoilla. Hän painottaa, että tavat, joilla elämme ja olemme 

vaikutuksen alaisia, voidaan ymmärtää vain tarkastelemalla kehollisia sosiaalisia ja tavanomaisia 

kokemuksia.  

Haavoittuvaisuus ei viittaa vain heikkouteen, vaan se tulisi pikemminkin nähdä osana ihmisyyttä: 

avoimuutena niin positiiviselle kuin negatiivisellekin vaikuttamiselle ja vaikutuksen alaisena 

olemiselle. Vaikuttaminen voi ottaa monenlaisia muotoja erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa, kuten 

kehollisen, psykologisen tai taloudellisen muodon. Kun ymmärrämme itsemme haavoittuvaisina, 

ymmärrämme myös suhteemme muihin, maailmaan, valtaan ja sen muotoihin muovaavan 

käsitystämme itsestämme Sillä puolestaan on vaikutuksia myös arkeemme, koska kehollisuutemme 

ja haavoittuvaisuutemme ovat arkeen sulautuneita. (Väyrynen 2018, 154-155.) 

Toimijuudella Väyrynen (2018, 3–4) viittaa nähdyksi tulemiseen sekä molemminpuoliseen 

tunnustamiseen, sekä valtasuhteiden huomioimiseen hallinnassa. Myös Fraser (2000) nostaa esiin 

tunnustuksen sekä identiteettiin liittyvien kysymysten tärkeyden nykyaikana. Hän huomioi, kuinka 

identiteetillä on voitu sekä vastustaa että kannustaa esimerkiksi etnisen puhdistamisen liikkeitä. 

Identiteettipolitiikan ongelmien taustalla hän näkee, että ihmisillä odotetaan olevan vain yksi 

identiteetti. Silloin ei hyväksytä heidän sisäistä moninaisuuttaan ja mahdollisuutta kuulua 

samanaikaisesti moniin eri ryhmiin. Oikein toteutettuna tunnustuksen edistäminen voi auttaa vallan 

uudelleenjakamisessa ja kannustaa erimielisyyksistä huolimatta kohtaamisiin ja yhteistyöhön Fraser 

(2000) huomauttaa.  

Taylor (1994, 25-26) esittää, että tunnustetuksi tuleminen on kasvava osa nykyajan politiikkaa, jota 

ovat esiintuoneet erityisesti vähemmistö (subaltern) ryhmät ja feministiset teoriat. Hänen mukaansa 

tunnustamisella, tunnustetuksi tulemisella ja identiteetillä voidaan nähdä olevan vuorovaikutteinen 

suhde, jossa tunnustamattomuus tai väärin tunnusteuksi (misrecognition) tuleminen voi aiheuttaa 

vahinkoa tai toimia alistamisen välineenä esimerkiksi kolonisoitujen ihmisryhmien ja 

alkuperäiskansojen suhteen. Taylor (1994, 32) painottaa, että ihmiselämän kannalta olennaista on 

sen dialogisuus suhteessa muihin ihmisiin. Identiteettimme, ymmärryksemme itsestämme sekä 

maailmasta ja itseilmaisumme muovautuu jatkuvissa kohtaamisissa muiden kanssa. Esimerkiksi 

palestiinalaisten identiteetin sekä palestiinalaisalueiden kysymykset ovat pohjimmiltaan 

tunnustukseen liittyviä kansainvälisiä kysymyksiä.  

Tästä jatkaen Fraser (2000) ehdottaa tunnustuksen statuspohjaista mallia, jossa identiteetin lisäksi 

huomioidaan siihen vaikuttavat epätasa-arvoiset asemat. Hän lähestyy tunnustetuksi tulemista 
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sosiaalisen statuksen symbolina, jossa tunnustaminen ei vaadi ryhmän sisäistä identiteettiä vaan 

tasavertaisena kohdatuksi tulemista. Tunnustamattomuus tapahtuu silloin, kun toisen identiteetti 

nähdään ulkopuolisena, vähemmän arvokkaana tai kokonaan olemassa olemattomana. Väärin 

tunnustaminen (misrecognition) ei ole vain kulttuurin tuote, vaan pikemminkin 

institutionalisoitunut sosiaalisen alistamisen keino, jossa yhteiskunnalliset instituutiot voivat 

muodostaa arvoja siitä, mikä lasketaan normaaliksi ja mikä alempiarvoiseksi. Täten väärä tunnustus 

on osa institutionalisoitunutta alistamista, ja on siksi oikeudenmukaisuuden loukkaus (Fraser 2000.)  

Haavoittuvaisuuden ontologia tarjoaa Väyrysen (2018, 29) mukaan uusia tapoja ajatella yhteisöjä ja 

rauhan harjoittamista. Haavoittuvan kehon usein ajatellaan olevan yksityinen ja ei-poliittinen.  

Kuitenkin ollessaan kontaktissa muihin kehoihin haavoittuvaisuuden politiikka nousee etualalle 

haavoittuvaisuuksien epätasaisen jakautumisen sekä tunnustuksen, huomioimisen ja vastuullisuuden 

muodoissa. Politiikan ytimessä onkin se, miten haavoittuvaisuutta huomioidaan, selitetään ja siihen 

vastataan (Väyrynen 2018, 156.) Haavoittuvaisuuden kohtaaminen luo vastuullisuuden ja 

tunnustuksen hetkiä, joissa rauhan ilmapiiriä luodaan yhteisöissä. Haavoittuminen ja 

haavoittuvaisuudelle alistuminen luo säröjä poliittisen tilan järjestelmällisyydessä ja on siksi siis 

välttämättömän tärkeää rauhan ilmapiirin luomiselle. (Väyrynen 2018, 29, 159.) 

Tutkimuksen indikaattorien pohjana olen hyödyntänyt Everyday Peace Indicatorsin (EPI)(2019) 

muodostamia arkisen rauhan indikaattoreita, jotka olen jaotellut tutkimukseni teoriakehyksen 

mukaan (Taulukko 2). En ole hyödyntänyt kaikkia EPI:n tarjoamia indikaattoreita, vaan olen 

valinnut teoriapohjaani ja tutkimukseni rajauksen kannalta olennaisimmat. Alla esittelen, miten 

ollen jaotellut eri indikaattorit arjen, kehollisuuden ja haavoittuvaisuuden eri osa-alueiden alle. Olen 

myös antanut esimerkkejä indikaattoreihin liittyvistä kysymyksistä. Tummennettuna on 

teoriapohjaan nojaavat kategoriat ja kursiivilla olen ilmaissut EPI:n alkuperäsiä indikaattoreita sekä 

sulkeissa niiden lyhenteitä. Indikaattoreiden rajat eivät ole muuttumia, vaan osa voi sopia 

useamman teeman alle samanaikaisesti. Erottelua kehollisen ja haavoittuvaisuuden turvallisuuden ei 

ollut alkuperäisessä EPI:n jaottelussa, vaan siinä viitattiin vain fyysiseen turvallisuuteen. Toinen 

muutokseni liittyy muistoihin. Alkuperäisessä indikaattorissa viitattiin nimenomaan sodan tai 

konfliktin muistoihin, mutta olen sitä muokannut sisältämään yleisiä sirkukseen liittyviä muistoja, 

koska tutkimuksessani keskityn myös ilon ja onnistumisen hetkiin. 
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Taulukko 2: Tavanomaisen rauhan indikaattorit 

 Tavanomaisuus 

Muistot (MEM): muistamiseen sekä menneiden 

kunnioittamiseen liittyvät indikaattorit 

- Millaisia sirkukseen liittyvät muistot ovat? 

- Mitä nousee esiin onnellisissa muistoissa? 

- Mitä nousee esiin surullisissa muistoissa? 

 

 

Arki 

Kodintuntu 

Alueet (LAND): alueita mainitsevia tai niihin liittyvät 

indikaattorit kuten miehitys tai uudisasutus. 

Liikkuvuus (MOB): alueiden välillä liikkumiseen 

viittaavat indikaattorit. 

- Millaisessa tilassa sirkus toimii? 

- Miten eri alueet (kansainväliset tai kotimaan) ja 

liikkuminen niiden välillä nousee esiin? 

- Mikä tekee liikkumisesta helppoa tai vaikeaa? 

- Miten se vaikuttaa muuhun toimintaan? 

 Toistuvuus 

Tasa-arvo (EQ): jokapäiväiset tasa-arvon piirteet ja 

tasa-arvoinen kohtelu.  

- Miten tavallisia rutiineja kuvaillaan? 

- Mitä haasteita sirkustoiminta kohtaa? 

- Millaisia tasa-arvon haasteita kuvaillaan? 

 Keholliset kohtaamiset 

Yhteisön sisäiset suhteet (INTRA): yhteisön kuten 

kylän sisäisiin suhteisiin viittaavat indikaattorit 

Ryhmien väliset suhteet (INTER): erilaisten ryhmien 

väliset vuorovaikutustilanteet. 

- Miten sirkusyhteisöä kuvaillaan? 

- Mitä sirkuksen piirteitä painotetaan? 

- Miten esityksissä kohdataan yleisö? 

- Onko sirkuksen ja sen ulkopuolella olevien välillä 

jännitteitä? Jos on, niin millaisia? 

Kehollisuus Keholliset tunteet 

Paraneminen (HEAL): yksilölliseen tai 

kollektiiviseen paranemiseen liittyvät indikaattorit. 

Turvallisuus – Keho (K-SFT): fyysiseen vakauteen tai 

turvallisuuteen liittyvät indikaattorit  

- Miten sirkus vaikuttaa yksilöihin? 

- Miten sirkus vaikuttaa yhteisöön? 

- Millaisia turvallisuuden ongelmia nousee esiin? 

 

 

Vastuun ottaminen 

Vastuun ottaminen (ACC): vahinko aiheuttavien 

vastuuseen saattamiseen liittyvät indikaattorit 

Politiikka (POL): indikaattorit, joissa viitataan 

politiikkaa kuten puolueisiin tai poliittisiin johtajiin. 

- Mikä nähdään vahinkoa aiheuttavana? 

- Millaista muutosta toivotaan?  

- Millaisena muutos nähdään?. 

- Missä yhteyksissä hallitus tai poliittiset johtajat 

nousevat esiin? 

- Miten poliittista tilannetta kuvaillaan? 

 

Haavoit- 

tuvaisuus 

Tunnustaminen 

Media (MED):  mediaan viittaavat indikaattorit, 

kuten televisio tai sosiaalinen media. 

Ilmaisun vapaus (FEX): kyky puhua vapaasti esim. 

protesteissa.   

- Mitkä eri mediat nostetaan esiin?  

- Miten kuvailut eri medioista eroavat? 

- Millaisia esitysten vaikutusten uskotaan olevan? 

- Millaista ilmaisua esiintyminen mahdollistaa? 

 Vastaanottavuus 

Turvallisuus-H (H-SFT): miten erilaiset väkivallan 

muodot tuottavat haavoittuvaisuutta 

- Mitä haasteita sirkus kohtaa?  

- Miten sirkus vastaa näihin haasteisiin? 



 

- 18 - 

 

5. Puolistrukturoitu haastattelu ja narratiivien analyysi 

Haastattelut olen toteuttanut puolistrukturoituina haastatteluina, jotka olen sitten litteroinut ja 

analysoinut hyödyntäen narratiivien analyysiä. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa voidaan hyödyntää 

kolmea erilaista haastattelutyyliä: ei-strukturoitu, puolistrukturoitu ja strukturoitu. Ei-strukturoidut 

haastattelut muistuttavat temaattista keskustelua tutkijan ja osallistujan välillä ilman ennen 

määriteltyjä kysymyksiä tai vastauksia, kun taas strukturoidussa haastattelussa on tarkkaan 

määritellyt ennakkokysymykset, joista tutkija ei jousta. (Baumbush 2010.) Puolistrukturoitu 

haastattelu on suosittu aineistonkeruumenetelmä sen mahdollistaman joustavuuden ja 

monipuolisuuden ansiosta. Puolistrukturoidussa haastattelussa haastatteluohjeet (interview guide) 

luovat rakennetta, mutta sitä ei tulisi noudattaa jäykästi. Sen sijaan huomion pitäisi olla tutkittavan 

aiheen tarkastelussa keräämällä samankaltaista tietoa osallistujilta. Puolistrukturoidussa 

haastattelussa kysymykset koostuvat kahdesta eri tasosta: pääteemasta ja jatkokysymyksistä (Kallio 

et al., 2016.) Tärkeää on myös haastattelun etiikan tarkka pohtiminen. Tutkijan on esimerkiksi 

varmistettava, ettei haastatteluun osallistuminen tai kysymyksiin vastaaminen aiheuta vahinkoa 

osallistujille (Kallio et al., 2016). Tässä tutkimuksessa haastattelun etiikka on huomioitu 

varmistamalla, ettei tutkimukseen vastaaminen aiheuta tutkittaville vahinkoa, tietoon perustuvan 

suostumuksen pyytämisellä sekä varmistamalla, että tutkimusaineisto on asianmukaisesti ja 

turvallisesti säilytetty sekä anonymisoitu niin, ettei tutkimuksen ulkopuolisilla ole ollut 

mahdollisuutta tarkastella alkuperäistä aineistoa. Tutkimuksen viimeistelyn jälkeen aineisto tullaan 

vielä tuhoamaan tutkittavien yksityisyydensuojan varmistamiseksi. 

Baumbush (2010) esittää haastattelun viisi vaihetta, joita noudatin omassa haastattelussani:  

(1) Tutkija esittelee aiheen ja tutkimusprosessin sekä mahdollistaa osallistujille 

kysymysten kysymisen. Aloitin haastatteluni nopealla haastattelun idean esittelyllä sekä 

varmistamalla, että osallistujat ovat tietoisia voivansa jättäytyä haastattelusta koska 

tahansa ja mahdollisuudesta jättää vastaamatta kysymyksiin. Tässä vaiheessa kyselin 

myös haastateltavien kuulumisia. 

(2) Tutkija siirtyy syventävämpiin kysymyksiin, joiden tavoitteena on yhä 

luottamussuhteen rakentaminen, mutta kysymykset voivat jo liittyä tutkimukseen. 

Haastatteluissa helpoilla sirkukseen liittyvillä kysymyksillä kuten haastattelijan lajeilla ja 

sirkuksen aloittamisella. 

(3) Tutkija siirtyy vaikeampiin kysymyksiin, jotka voivat aiheuttaa tunteellisia vastauksia. 

Haastatteluissani siirryin pikkuhiljaa sirkukseen liittyvien vaikeuksien tarkasteluun ja 

yleisen poliittisen tilanteen tarkasteluun. 

(4) Tämän jälkeen on tärkeä siirtyä takaisin vähemmän stressaaviin aiheisiin, jotta 

haastattelu voidaan lopettaa. Tutkimuksessani siirryin takaisin sirkuksen onnistumisten 
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kokemuksien reflektioon sekä kysyin jos haastateltavilla olisi vielä aiheita, joita he 

haluaisivat käsitellä. 

(5) Viimeisessä vaiheessa tutkija osoittaa kiitoksensa haastateltaville ja mahdollistaa vielä 

rennomman keskustelun virallisen haastatteluosuuden jälkeen. Haastatteluissani osoitin 

kiitokseni ja kyselin, jos haastateltavilla olisi vielä mitään kysymyksiä. Muistutin 

haastateltavia vielä mahdollisuudesta kieltäytyä ja kerroin tutkimukseni aikataulun. 

Tarinoiden arvon ymmärtäminen tutkimuksissa on kasvanut viimevuosikymmenten aikana 

sosiaalitieteissä (Patterson & Monroe 1998; Gravett 2019). Narratiivit viittaavat ihmisten kertomiin 

tarinoihin, joilla he jäsentävät faktoja ja ymmärtävät todellisuutta. Siten ne myös vaikuttavat 

toimiimme ja mahdollisiin tapahtumiin varautumiseen. (Patterson & Monroe 1998.) Narratiivinen 

analyysi saa datansa ihmisten kertomista tarinoista, ja mahdollistaa muuttujakeskeisen näkökulman 

sijaan toimijakeskeisemmän tarkastelun, jossa painotetaan ihmisten toimijuutta (Franzosi 1998, 

526-527; Connelly & Clandinin, 1990, 6).  Koska tässä tutkimuksessa painotan haastateltavien 

toimijuutta ja näkemyksiä, olen valinnut narratiivien analyysin tutkimusmenetelmäksi. 

Polkinghorne (1995) erottelee narratiivisen analyysin (narrative analysis) sekä narratiivien 

analyysin (analysis of narratives) toisistaan. Hänen mukaansa narratiivien analyysissä tuotetaan 

pragmaattisia typologioita tai kategorioita, kun taas narratiivisen analyysin tuotos on itsessään oma 

narratiivinsa. Tämän jaon perusteella tutkimukseni kallistuu enemmän narratiivien analyysiin, jossa 

tuotoksena on lopulta erilaiset narratiivien kategoriat. Analyysityylit eivät kuitenkaan sulje toisiaan 

pois, ja koska tutkimuksessani tarkastelen myös narratiivien muodostamaa kokonaisuutta, 

tutkimukseni lopputulos on myös eräänlainen narratiivi itsessään. 

Tarinoiden kertominen on yksi ihmiskommunikaation levinneimmistä ja voimakkaimmista 

kommunikaatiovälineistä (Patterson & Monroe 1998). Narratiivit ovat kulttuuria toiminnassa, koska 

ne eivät vain kerro elämästä vaan myös ovat sen kanssa vuorovaikutuksessa. Ne ovat osa ihmisten 

arkea ja kohtaamisia ja ovat itsessään sosiaalisia ja dynaamisia prosesseja. (Daiute 2014.) 

Näkemällä ja kuvailemalla tarinoita sekä uudelleen kertomalla -ja elämällä niitä tarinoiden 

väliaikaiset, sosiaaliset ja kulttuuriset näköalat muodostuvat uudelleen (Connelly & Clandinin, 1990, 

4–5). Sekä suoraan että implisiittisesti kerrotut merkitykset tulisi huomioida analyysissa. (Daiute 

2014, kappale 1.) O’Toole (2018, 178) kuitenkin huomauttaa, että sosiaaliset, poliittiset ja 

kulttuuriset kontekstit, saatavilla oleva tieto ja kulttuuriset resurssit vaikuttavat narratiivien 

muodostamiseen. Kieli on riippuvainen sosiaalisesta, ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta (Tilly, 

2002, 19).  

Narratiivisen analyysin keskiössä on ihmiskeskeisyyden ja ihmiskokemusten monimutkaisuuden 

ymmärtäminen sekä kokonaiskuvan hahmottaminen (Mertova & Webster 2020, 112; Connelly & 
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Clandinin, 1990, 7). Analyysin prosessit muodostuvat työvälineistä (millä data on kerätty), -

kriteereistä (tutkimuksen todenmukaisuus ja ilmeisyys) sekä rakenteesta (tutkimuksen aika, paikka 

ja tapahtumat), jotka yhdessä muodostavat kuvauksen tutkimuksen kontekstista ja mittareista 

(Mertova & Webster 2020, 112–113).  

Analyysin riskeihin kuuluvat tutkijan roolin liiallinen sekoittuminen narratiiviin, taipumus nostaa 

esiin positiivisia tuloksia datan implikaatioista huolimatta sekä ulkoiset esteet ja mahdollinen 

metodin hyväksi käyttäminen (Mertova & Webster 2020, 116). Narratiivien tutkimus tapahtuu 

tutkittavan ja tutkijan välisessä vuorovaikutuksessa, jolla on mahdollisuus voimaannuttaa 

tutkittavaa tai ylläpitää perinteisiä valta-asetelmia (Connelly & Clandinin, 1990, 4; Mertova & 

Webster 2020, 115). Koska narratiivien analyysiä tehdessään, myös tutkija kertoo omaa 

narratiiviaan, tulee tarkastella kriittisesti, kenen ääni dominoi kirjoittaessaamme ”minä” (Connelly 

& Clandinin, 1990, 9). Narratiivisen tutkimuksen tulokset tulee ilmaista niin, että lukijalla on 

mahdollisuus palata lukemaan tarinoita ja luoda niistä omat johtopäätöksensä (Mertova & Webster 

2020, 117).  

Pattersonin ja Monroen (1998) mukaan narratiivit vaativat toimijuutta ja toimijoita, kertovat 

puhujan näkemyksistä todellisuudesta, ovat jonkinlaisessa tapahtumajärjestyksessä sekä tarvitsee 

tarinankertojan näkökulman. Toimijat tarjoavat näkemyksen siihen, kuinka erilaiset ihmiset 

prosessoivat ja tulkitsevat informaatiota ja toimivat tavoitteidensa eteen. Puhujan näkemys 

todellisuudesta puolestaan paljastaa sen, mikä nähdään tavallisena ja mitä poikkeavaa huomioidaan, 

jolloin analyysissä merkittävää ovat myös hiljaisuudet ja tauot. Tapahtumajärjestys narratiivissa 

paljastaa kertojan tapoja järjestää tapahtumia ja antaa niille merkityksiä. Toisaalta narratiivi ei voi 

olla ilman ääntä ja paljastaa kertojan perspektiivejä, kulttuurisia taustoja, suhdetta muihin ja 

ylitetään tavallisen raportoinnin rajoja. (Patterson & Monroe 1998.) Narratiivi on erityisen hyvä 

väline paljastamaan puhujan käsityksiä itsestä ja omasta identiteetistään, ryhmästään tai omasta 

käyttäytymisestään sekä menneisyydessä, nykyisyydessä että tulevaisuudessa (Patterson & Monroe 

1998). 

Lieblich ja kumppanit (1998) ovat jakaneet narratiivien analyysin neljään eri metodiin.  Holistis-

sisällöllisessä (holistic content) analyysissä keskitytään yhteen aineistoon holistisena 

kokonaisuutena, jossa tutkija analysoi osien merkityksiä muista tarinan kokonaisuudessa nousseista 

konteksteista. Holistis-rakenteellinen (holistic-form) analyysi tarkastelee tarinoiden rakenteita ja 

juonia. Kategoris-sisällöllinen (kategorical-content) analyysi muistuttaa perinteistä sisällön 

analyysiä, jossa tekstin osia kategorisoidaan ennalta määriteltyihin tai tekstissä nousseihin 
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kategorioihin. Kategoris-rakenteellinen (kategorical-form) analyysi keskittyy narratiivien tyylillisiin 

tai kielellisiin piirteisiin, kuten metaforiin. (Lieblich et al. 1998.) 

Taulukko 3: Haastatteluaineiston kategoris-sisällölliset teemat 

ARKI HAASTEET KEHOLLISUUS HAAVOITTUVAISUUS 

Arki sirkuksessa Hallinta 
Arvot aineellistuvat 

sirkuksessa 
Turvallisuus 

Adaptaatio ja haasteisiin 

vastaaminen 
Vaarat 

Esiintyminen kehojen 

vuorovaikutuksena 

Esiintyminen 

haavoittuvaisuutena 

Hetken ilot Resurssit 
Opettaminen kehollisena 

toimintana 

 

 

Koska olen kiinnostunut tutkittavien kertomuksista nimenomaan tavanomaisen rauhan teorian 

näkökulmasta hyödynnän kategoris-sisällöllistä analyysiä tunnistaakseni erilaiset teemat 

haastatteluissani. Jaoin teemat alustavasti tavanomaisen rauhan teorian mukaan arjen, haasteiden, 

kehollisuuden ja haavoittuvaisuuden teemoihin, joilla tunnistin aineistosta tutkielmani kannalta 

oleelliset kohdat. Vaikka laajemmat kategoriat ohjasivat analyysiäni, poimin myös haastatteluista 

nousseita teemoja, jotka myöhemmin jaoin laajempiin arjen, haasteiden, haavoittuvaisuuden ja 

kehollisuuden teemakokonaisuuksiin (Taulukko 3) On hyvä myös huomata, että en siis 

tutkimuksessani käsittele koko haastattelumateriaaliani holistisena kokonaisuutena ja siten myös 

jätän jonkin toisen tutkimuksen kannalta kenties oleellisia asioita pois. Analyysistä olen jättänyt 

pois esimerkiksi sirkuskoulun toiminnan tarkemman kuvailun sekä esitysten juonten esittelyn. 

Laatimallani kuvalla (Kuva 2) havainnollistan hyödyntämäni 

kategoriat sekä tarkemman analyysini alueen (väritetty 

alue). Arki on se ala, jolla muut tarkastelemani osat ovat. 

Rauha ulottuu arjen ulkopuolellekin teoreettisena käsitteenä, 

mutta tutkimukseni kannalta tarkastelen nimenomaan 

arkeen liittyvää rauhaa sekä sen sisältämää kehollisuutta ja 

haavoittavaisuutta sekä niiden keskinäistä vuorovaikutusta. 

Sirkus puolestaan on kokonaan arjen sisällä. Tämän lisäksi 

tarkastelen erilaisia haasteita, jotka ilmenevät arjessa, 

rauhantyössä ja sirkuksessa. Tarkemmin siis tarkastelen 

arkea sirkuksessa sekä sirkuksen sisällä olevaa rauhaa sekä 

Kuva 2: Arjen, rauhan ja sirkuksen suhde 
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haasteita sirkuksen rauhantyössä ja haasteita yleisesti sirkuksen toiminnassa sekä niiden 

leikkauskohtia. 

Kategoris-sisällöllinen analyysi voidaan jakaa raa’asti neljään vaiheeseen. Ensimmäiseksi valitaan 

tutkimuskysymyksen kannalta relevantit tekstinpätkät. Sitten määritellään sisällön kategoriat, jotka 

muodostuvat tekstinpätkien erilaista teemoista tai näkökulmista ja tarjoavat mahdollisuuden 

luokitella tekstinpätkät. Kolmanneksi materiaalit lajitellaan edellä valittuihin kategorioihin. 

Neljännessä vaiheessa tutkimuksen tuloksista tehdään johtopäätökset tutkimuskysymyksen 

vaatimalla tavalla, kuten laatimalla kuvaus tiettyjen ihmisryhmien kokemuksista. Prosessin helposta 

ulkokuoresta huolimatta, tutkijalla voi tulla vastaan monia vaativia päätöksiä tutkijalta. Esimerkiksi 

minkä kokoisia tekstinpätkiä käytetään, huomioidaanko sanonnan intensiteetit ja huomioidaanko 

saman ilmaisun toistoja? (Lieblich et al. 1998.)  

Olen myös kiinnostunut narratiivien rakenteesta sekä sen toimijoista saadakseni moniulotteisemman 

kuvan narratiivien muodostamasta kokonaisuudesta. Tämän jälkeen olen hyödyntänyt holistis-

rakenteellista analyysin muotoa selvittääkseni, millaisilla juonilla eri teemoja kuvaillaan. 

Perinteisesti juonen rakenne koostuu hahmoista, miljööstä, alkuasetelmasta, monimutkaistumisesta, 

käännekohdasta, ratkaisusta ja lopetuksesta sekä joskus tarinan opetuksesta Rakenteen järjestys voi 

vaihdella, mutta narratiivissa tulee olla jokin juonen kulku. (Daiute 2014.) Yksinkertaisessa 

narratiivien typologiassa narratiivit voidaan jakaa komedioihin ja tragedioihin. Komediassa 

päähenkilö saavuttaa tavoitteensa, kun taas tragediassa hän ei saavuta sitä (Polkinghorne 1995, 16). 

Analyysissä voidaan tarkastella myös juonen kehitystä jakaen juonet progressiiviin, regressiivisiin 

ja tasaisiin juoniin. Progressiivisessa narratiivissa juoni kehittyy, regressiivisessä tapahtuu juonen 

lasku ja tasaisessa narratiivissa juoni on muuttumaton tai tasainen. Holistis-rakenteellisen analyysin 

ensimmäisessä vaiheessa tunnistetaan jokaisen vaiheen osat ja juonen kehitys. Toisessa vaiheessa 

taas keskitytään juonen dynamiikkojen tunnistamiseen esimerkiksi erilaisten lausahdusten myötä. 

(Lieblich et al. 1998.) Tutkimuksessani analysoin erityisesti juonista paljastuvia haasteita 

narratiiveissa sekä niiden ylittämistä. Mitä asioita esitellään haastatteluissa rauhan toteutumisen 

haasteina? Millaisilla keinoilla narratiivien päähahmot vastaavat niihin ja onnistuvatko he siinä?  
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6. Aineiston esittely  

Aineistoni koostuu neljän henkilön kanssa toteutetuista haastatteluista. Haastateltavat ovat 

aloittaneet sirkuskoulussa yli 5-vuotta sitten ja toimivat siellä yhä aktiivisesti eri työrooleissa. 

Haastattelin kahta palestiinalaistaja kahta suomalaista sirkuksessa pitkään ollutta henkilöä. Kaikki 

haastateltavani olivat samaa sukupuolta. Toteutin haastattelut Zoomin ja Teamsin avulla. Kaikki 

haastattelut kestivät noin 35-45 minuuttia. Toteutin toisen palestiinalaisen haastateltavan kanssa 

vielä yhden haastattelun, jossa reflektoimme aikaisempaa keskustelua ja käsittelimme Palestiinan 

nykytilannetta. Haastattelin palestiinalaisia englanniksi arabian kielitaitoni puutteen takia, mutta 

päätin haastatella suomalaisia suomeksi lyhyen aikataulun takia varmistaakseni kattavamman 

haastatteluaineiston. Valintani kielen käytössä on voinut vaikuttaa haastatteluaineistoon, mutta 

samoin on moni muu minusta riippumaton tekijä. Olen valinnut tutkimusmetodini osittain 

haastattelukieltä ajatellen, koska narratiivisessa analyysissä voin keskittyä kerrottuun 

kokonaisuuteen yksittäisten sanavalintojen sijaan 

Haastatteluaineistoni on tutkimuksessa siis varsin pieni ja haastateltavat edustivat vain pientä 

joukkoa sirkuskoulun oppilaista ja työntekijöistä, joka saattaa rajoittaa tutkimukseni tuloksia. 

Tämän tutkimuksen tarkoitus ei ole kuitenkaan muodostaa yleistettävää mallia, vaan pikemminkin 

kartoittaa tavanomaisen rauhan ulottuvuuksia ja kuulla palestiinalaisten kokemuksia. Näin ollen 

pienelläkin haastatteluaineistolla voimme oppia jotain uutta ja laajentaa käsitystämme 

palestiinalaisten kokemuksista ja rauhasta. On myös tärkeää huomioida, että haastattelemani 

henkilöt ovat olleet pitkään aktiivisia sirkuksessa, joten heidän haastatteluissaan myös painottui 

positiivisempi kuva sirkuksesta. Mielenkiintoista olisikin kuunnella myöhemmin myös henkilöitä, 

jotka ovat olleet osallisena sirkuksessa, mutta myöhemmin vaihtaneet johonkin toiseen tai 

mahdollisesti lopettaneet harrastamisen kokonaan. Tämä voisi paljastaa mahdollisia 

epäonnistumisia tai parantamisen kohteita sirkuksessa osana rauhantyötä. 

Koska tutkimukseni pääpainona on palestiinalaisten itse kertomat kokemukset, en ole toteuttanut 

haastattelun analyysiä vertailevasti. Sen sijaan olen ottanut näkökulmaa etnografisesta perinteestä. 

Suomalaisten antama näkökulma auttaa korostamaan suomalaisen ja palestiinalaisen sirkuksen 

välillä olevaa aukkoa ja tunnistamaan yllättäviä ”rikkaita hetkiä” (rich points), jotka paljastavat 

omia ennakkoluulojani maailman toiminnasta (Agar 1997, 1157). Samalla se auttaa minua 

löytämään yhteyksiä rutiinin ja epätavallisen välillä (Fine 2003, 57). Erilaisista rooleista huolimatta 

olen toteuttanut saman analyysin ja saman haastattelupohjan kaikille haastatteluille. Koska 

etnografisessa perinteessä ollaan kiinnostuneita arjen prosesseista sekä tavanomaisina tai 
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merkityksettöminä pidetyistä, mutta silti politiikkaan juurtuneista, asioista (De Volo & Schatz 2004, 

267-268; Baiocchi & Connor 2008, 148), se toimii erinomaisena taustanäkökulmana 

tutkimusteoriani ja -kysymykseni kanalta.  

Haastattelujen jälkeen litteroin ja anonymioin aineistot. Kuten Ruusuvuori (2010) huomauttaa, 

aineiston litteroinnin tarkkuus vaihtelee sen käyttötarkoituksen ja tutkimuskysymyksen mukaan. 

Koska tutkimuksessani pyrin tarkastelemaan narratiivien kokonaiskuvaa pieniin yksityiskohtiin 

keskittymisen sijaan, ei litterointini tarvitse olla kovinkaan yksityiskohtaista. Esittelen tutkimukseni 

tulokset käännettynä tekstinä, josta olen jättänyt litterointimerkinnät pois lukijan tulkintaa 

helpottaakseni. Kansalaisuutta ilmaistakseni käytän sitaattien jälkeen merkintää (P) 

palestiinalaisista ja (S) suomalaisista haastateltavista, mutta tämän lisäksi en erottele haastateltavia 

toisistaan. Haastateltavieni tietosuojaa suojellakseni, olen päättänyt tuhota tutkimuksen ulkopuolelle 

jäävän haastatteluaineiston työni palautuksen myötä. Olen kuitenkin jättänyt jokaisen kääntämäni 

kohdan alkuperäisellä litteroinnilla sivujen alaviitteisiin, jotta lukija voi itse tulkita tutkimuksessani 

hyödyntämäni puheen pätkät. 

Litteroinnissani käyttämät litterointimerkit ovat Jeffersonin (2004) esittelemät. Koska litterointini 

on yksinkertainen, en ole käyttänyt jokaista hänen esittelemäänsä litterointimerkkiä, vaan valinnut 

niistä vain omalle litteroinnilleni tarpeelliset merkit (Taulukko 4). 

Taulukko 4: Litterointimerkit 

[ Vasen hakasulje viittaa samanaikaisen puheen alkamiseen 

] Oikea hakasulje viittaa samanaikaisen puheen päättymiseen 

= Yhtäsuuruusmerkki viittaa puheeseem, joka jatkuu tauotta 

(0.0) Sulkeiden sisällä olevat numerot indikoivat sekunnin kymmenesosan tarkkuudella olevaa taukoa puheen 

välissä 

(.) Sulkeiden sisällä oleva piste kertoo lyhyestä tauosta (noin sekunnin kymmenesosa) 

::: Kaksoispisteet viittaavat äänen pitkittymiseen. Mitä pidempi rivi kaksoispisteitä, sitä pidempään ääni jatkuu. 

() Pelkät sulkeet viittaavat sanaan, jota tutkija ei kuule 

(sana) Sulkeiden sisällä oleva sana viittaa sanaan, josta tutkija ei ole varma kuulleensa oikein 

(( sana )) Kaksoissulkeiden sisällä oleva sana viittaa tutkijan kuvailuun. Esimerkiksi ((nauraa)).  

Olen käyttänyt kaksoissulkeita myös silloin, kun olen poistanut alkuperäisestä aineistosta henkilön 

mahdollisesti paljastavan sanan ja vaihtanut sen sellaiseen, jolla konteksti on yhä ymmärrettävä 

sana Sanan alleviivaaminen viittaa sanan tai sen osan painottamiseen 

-- Kaksi peräkkäistä viivaa tarkoittaa, että olen jättänyt osan aineistosta pois säästääkseni tilaa 

H / T Merkki ennen sitaattia. H merkitsee haastateltavan sanomaa ja T tutkijan sanomaa osaa  
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7. Aineiston analyysi ja pohdinta 

7.1. Arki ja monenlaiset haasteet 

Sirkuksen aloittamisen tarinoissa kolme haastateltavaa nostivat esiin sirkuksen uutuuden ja 

vastapainon aikaisemmalle toiminnalle. Haastattelemani palestiinalaiset elivät nuoruuttaan toisen 

Intifadan jälkimainingeissa ennen sirkukseen liittymistä, ja sen seuraukset nousivat myös esiin. 

Sirkuksen nähtiin antavan merkitystä elämään, jossa ennen ei ollut taiteita tai muita. Yksi 

haastateltava painotti myös itsevarmuuden ja sosiaalisuuden kehittymistä sirkuksen aloittamisen 

myötä ja sen tärkeyttä. Palestiinalaisen haastattelussa vanhempien tukea pidettiin tärkeänä 

sirkuksessa jatkamisessa ja siitä työn saamisessa. Tarinat ovat progressiivisia, jossa sirkus joskus 

nähdään keinona pois aikaisemmasta kurjasta elämästä. Tämä nousi esiin myös suomalaisten 

haastatteluissa, kun keskustelimme aikaisemmasta kilpaurheiluharrastuksesta. 

Ja niin kuin Palesiinassa poliittinen tilanne 2000 ja noin 2006 välillä, oli toinen Intifada, 

ja se oli poliittinen tilanne oli todella vaikea. Joten silloin, kun kasvoin, kun olin teini, ei 

ollut mitään toimintaa. Ja ainoa asia kaupungissani, jota tein, osallistuin ((urheilu)) 

kerhoon. Minä ja jotain kavereita. Mutta suurimman osan ajasta vietimme kaduilla. Ei 

ollut kulttuurillista toimintaa, ei taiteellista toimintaa tai mitään sellaista. Joten kun liityin 

sirkukseen, olimme juuri tulossa siltä ajalta. 2 (P) 

Me olimme, me olimme yllättyneitä ja kyselimme, mitä sirkus oikein on. Mitä me 

tiesimme sirkuksesta, oli isoja telttoja, korkeita kattoja, eläimiä ja tämänlaista. Ja me 

tiesimme ettei meillä ole sirkustelttoja Palestiinassa eikä meillä ole eläimiä3 (P) 

Tavallaan kaikki paineet kilpailuista ja muista niin sitten sirkus kun mä aloitin kesäleirien 

kautta. Niin mä olin sil: et ei vitsi mikä tää on? Että täällä saa vaan touhuta ja tehdä ja ei 

tarvi miettiä mitään et koska on kilpailut ja ihme tämmöisiä asioita.4 (S) 

Suomessa sirkuksessa on ollut mahdollista suorittaa taiteen perusopetusta ja jatkaa siitä 

ammattiopintoihin. Toinen palestiinalaisista haastateltavista myös kertoi valinneensa jatko-

opintopaikkansa sirkuksen avulla. Vaikkei palestiinalainen suoraan opiskellut sirkusta, työn, 

opintojen ja muun elämän kuvailtiin pyörivän sirkuksen ympärillä. 

                                                 
2 ”H and like in Palestine, between u::h the political situation between 2000 (.) to around 2006 (.) there was the 2nd intifada (.) and it 

was the political situation was really hard (0.5) So that time, like when I grow up, like uh when I was a teenager  (.) there was like 

zero activities to do (0.5) (And) the only thing that  (0.5) in my city, I'm from ((city name)) that I used to do. We were part of a 

((sport)) club  (.) Me and some friends (.) but most of the time we spend in the streets, there is no cultural activities, no artistic 

activities and all thesese things  (0.5) So after that, the time when I joined the circus (.) we're coming out from that period”. 

3 ”H We were, we were surprised and asking them like, what is circus exactly? =What we know about circuses like big tents, big tops 

with animals and stuff like this (.) And we know that we don't have a circus tents in Palestine and we don't have animals”. 

4 ”H Tavallaan kaikki paineet kilpailuista ja muista niin sitten sirkus (0.5) kun mä aloitin kesäleirien kautta. Niin mä olin sil: ”et ei 

vitsi mikä tää on? Että täällä saa vaan touhuta ja tehdä (.) ja ei tarvi miettiä mitään et koska on kilpailut ja ihme (.) tämmöisiä asioita.”  
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”Ennen en tiennyt, mitä tekisin tulevaisuudesta. Elin vain päivä päivältä. Enkä uskonut, 

että voisin työskennellä niin tai näin. Oli liikaa vaihtoehtoja, joten ajattelin vain. Mutta 

kun aloitin sirkuksen, minä vain päätin, että haluan jatkaa sirkuksessa. – Myös jatkoin 

opiskelemaan jot- jotain, jossa vo- voin autta sirkuksella”5 (P) 

”He vain ajattelevat öö He eivät, heidän täytyy aloittaa opiskelu tai vain aloittaa työt tai 

pysyä kadulla välittämättä mistään. Kun he liittyvät sirkukseen, me annamme he- me 

annamme heille luottamusta itseensä”6 (P) 

Sirkuksen merkityksessä korostettiin hetken iloja. Hetken ilot saattoivat liittyä esityksen tarjoamiin 

iloihin ja murheiden unohtamiseen tai treenauksessa tapahtuneisiin onnistumisiin. Myös 

suomalaisten haastatteluissa nousi esiin hetken ilojen tärkeys. Haastateltavien elämä ei ole yksi 

kärsimysnäytelmä, vaan heidän elämäänsä mahtuu monenlaisia ja monipuolisia tunteita. 

Ja jos menet pakolaisleirille, me, me em-, me emme anna heidän ajatella tai olla surullista 

tai jotain. Me vain haluamme mennä sinne antaaksemme heidän nauttia, koska he elävät 

huonossa tilanteessa pakolaisleirillä tai joissain kylissä tai joissain paikoissa, joissa on iso 

ongelma uudisasuttajien kanssa tai miehityksen kanssa7 

Niin kuin lapset, me emme työskentele heidän kanssaan tullakseen ammattiartisteja. Se 

on niin kuin, he tulevat tänne ja me me me haluamme heidän olevan onnellisia.8 (P) 

Ainakin tän het- hetkisten ryhmien kanssa. Elämäntilanteet ei oo helppoja. Ja jos me 

pystytään ees se tunti t- tai puolitoista, mitä me heidän kanssa vietetään aikaa niin 

saadaan heidät unohtamaan kaikki kurjat asiat -- Et lapset saa leikkiä, lapset saa touhuta 

ja tehdä omia luovia ratkaisuja eri sirkus välineitten kanssa. Niin se on mun mielestä tosi 

siistii. -- Et just viime viikonloppuna yks oppilas onnistui kävelemään puujaloilla. 

Semmotteilla mökki puujaloilla Ja sitä huudon määrää ku se on sillai: ”Katso! katso! 

katso! katso! katso! ” Nii mä olin=siin et: ”No mä katton, et ihan sairaan siistii et sä opit 

kävelemään niinku alle puolessa tunnissa mökki puujaloilla” Ja sit se riemun määrä siinä, 

että se halus kiivetä vielä ylemmäs niillä mutta sehän oli tosi vaikeeta,9 (S) 

                                                 
5 ”H Before I didn't know (.) what I will do in my future (.) like u::h (0.3) I was just live my day. (1.3) And uh I don't think like I will 

work like this or I will work like this. I like to. (0.3) There is like too many options that I:: (.) like. I'm thinking on. But when I start 

circus, I just de- decided that I want to continue with circus. (1.8) – Also, I continue like (0.3) study some- something that I- I can 

help with circus.  

6 ”H They just think about like u::h (0.4) They don't (.) They just need to start studying or u:::h (0.3) just start working or just u::h (.) 

stay in the street or don't care about anything. When they join circus like (0.9) We give us- we give them like the trust (0.4) of 

themself (0.3)”  

7 ”H =and if you go to refugee camp we:: we do-, we don't=uh We don't let them like think or (0.7) be sad or something. We just 

want to go (.) there to:: let them enjoy (.) because they live like a bad situation in refugee camp or some villages (.) or some places 

where there is like (0.9)  Big problem with settlers or u:::h (0.6) with like occupation (0.8)” 

 
8 ”H like children (0.3) It's it's we don't work with them to be professional artists 

T [Yeah 

H like it's] u:::h they're coming here. We we we want them to be happy, 

 
9 ”H Ainakin tän het- hetkisten ryhmien kanssa. (0.7) Elämäntilanteet ei oo helppoja. (0.4) 

T Mm (0.4) 
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Hetken iloihin liittyvät narratiivit olivat luonteelta tasaisia ja positiivisia tarinoita. Kaikkiin ei 

liittynyt suuria haasteita, mutta niissä usein viitattiin, että kohtauksen ulkopuolinen maailma ei ehkä 

ollut tarinan kertojille suotuisa tai helppo. 

Haastateltavat nostivat esiin haasteita matkustamisen suhteen. Kommenteista huomataan, kuinka 

kehojen liikkuvuutta rajoitetaan. Matkustaminen Palestiinan ja Israelin välillä ei ole helppoa ja 

ongelmia tulee myös ulkomaille mentäessä. Se, ketkä pääsevät ylittämään rajan ja ketkä eivät, 

tuntuu vaihtelevan joka kerta, mutta varmaa on, että helpoksi ryhmänä matkustamista ei ole tehty. 

Biopolitiikan muodot vaikuttavat ja nousevat esiin palestiinalaisten tilannetta tarkasteltaessa eikä 

niitä voida sivuuttaa. Samalla voimme tarkastella koloniaalisen vallan vaikutuksia ihmisten arkeen 

ja kehoihin, ja miten niitä tuotetaan toiminnassamme ja ruumiissamme. 

Kaupunkien välillä on satoja tarkastuspisteitä. He ((Israel)) hallitsevat maahantuontia ja 

vientiä. He hallitsevat, ketkä ulkomaalaiset pääsevät Palestiinaan ja ketkä eivät.10 (P) 

Länsirannoilla asuvina palestiinalaisina, emme voi edes mennä Jerusalemiin. Meidän 

tulee hakea lupia vieraillaksemme Jerusalemissa. Kun olemme esiintyneet aikaisemmin 

Jerusalemissa, haemme lupaa koko tiimille. He kuitenkin aina kieltävät yhden tai kahden 

pääsyn. Jos matkustat sirkuksen kanssa, työskentelet esityksen parissa 2–3 kuukautta. Ei 

ole siis helppoa vain tietää päivää tai kahta ennen esitystä, että kaksi eivät pääse. Kaksi 

siis esiintyjistä. – Siitä huolimatta aina päätämme jatkavamme esityksen kanssa. Vaikka 

se ei olekaan sama. Se muuttuu vähän, mutta ainakin antaaksemme mahdollisuuden 

Jerusalemissa asuville Palestiinalaisille nähdä sirkusta.11 (P) 

Näissä kertomuksissa kohtauksen paikkana ovat tarkastuspisteet Palestiinan ja Israelin välillä. 

Konflikti syntyy, kun kaikki eivät pääsekään ylittämään rajaa ja alkuperäisestä esityksestä puuttuu 

                                                                                                                                                                  
H Ja jos me pystytään ees se tunti t- tai puolitoista, mitä me heidän kanssa vietetään aikaa (0.6) niin (0.4) saadaan heidät unohtamaan 

(0.8) kaikki kurjat asiat (0.4) 

-- 

H et la]pset saa leikkiä, (.) lapset saa touhuta ja tehdä omia luovia ratkaisuja (.) eri (.) sirkus välineitten kanssa (0.6) Niin (.) se on 

mun mielestä tosi siistii. (0.4) 

-- 

H Et just viime viikonloppuna (.) yks oppilas onnistui kävelemään (.) puujaloilla. Semmotteilla mökki (.) puujaloilla (.) Ja sitä 

huudon määrää ku se on sillai: ”Katso! katso! katso! katso! katso! ” 

T [((nauraa)) 

H Nii mä olin=siin] et: ”No mä katton, et ihan sairaan siistii et sä opit kävelemään niinku (0.4) alle puolessa tunnissa mökki 

puujaloilla” (0.4) 

T Mm (0.5) Joo (0.4) 

H Ja sit se riemun määrä siinä, että (.) se halus kiivetä vielä ylemmäs niillä (0.2) mutta sehän oli tosi vaikeeta, (0.3)” 

10 ”H They have hundreds of checkpoints between cities (.) They control importing and exporting, they control who (.) like as a 

foreigner who come into Palestine and who (.) who can't.” 
11  H Like u::h there are like, you know, like as Palestinians living in the West Bank (.) like, we can't go even to Jerusalem.  

T Ye[ah  

H     So] we have to apply for a certain permissions like to visit Jerusalem (0.5) Most of our shows in Jerusalem that we've done in 

the past like we apply for example, for the team (.) that we go (.) they always refuse one or two (.) and this is not so if you are going 

with the circus show you work like for 2-3 months on a circus show. It's not easy like just to know like one day before that two are 

not coming (1.5) 
T Yeah (.) 

H From the show. (0.5) Like 2 from the cast. -- But even though we always decide that we have we we will continue with the show (.) even if not the 
if it's not the same. It will change a little bit (.) but at least to give the chance to Palestinians in Jerusalem like to:: to be exposed to:: to circus “ 
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yllättäen pari tärkeää roolia. Tästä huolimatta sirkusesitys päätetään pitää, vaikka se aiheuttaakin 

haasteita ja nopeita muutoksia esityksissä. Tärkeintä on tarjota palestiinalaisille nähdä sirkusta.  

Liikkumisen hallintaan liittyvät tarinat muodostavat tarinan kaaren, jossa Israelin harjoittama 

biopolitiikka nähdään vaikeuksia aiheuttavana, ja sirkuslaisten tulee vastata uusiin haasteisiin. 

Joskus sirkus onnistuu muokkaamaan toimintaansa niin, että he saavat esityksen haasteista 

huolimatta järjestettyä, kuten edellisessä lainauksessa. Toisaalta toisissa katkelmissa kerrotaan, että 

haasteiden takia liikkumista on jouduttu rajoittamaan tai esitystä ei ole voitu pitää erityisesti 

kehoihin kohdistuvien vaarojen takia. 

Tilanteen tak-, koska armeija saapui kaupunkeihin ja tappoi jonkun ((hengähtää)) 

palestiinalaisen tai jonkun ja he. Meidän on vaikeaa tehdä esityksiä tässä tilanteessa. Ja he 

joskus he sulkevat tien kaupunkien välissä. Me, jos haluamme mennä ((kaupunkiin)) se 

vie tunnin ja viisitoista minuuttia, mutta joskus se vie neljä viisi tuntia, että vain 

saavumme. Joskus emme päässeet perille. Me vain käännymme ja palaamme. Ja he myös 

näkevät uuden ongelman, että asutusten uudisasukkaat alkavat tulla tielle. Öö ja he 

alkavat heittämään kivillä autoja. Ja tämä myös antaa meille öö. Emme voineet mennä, 

koska se on hyvin vaarallista meille.12 (P) 

Myös suomalaiset haastateltavat nostivat esiin sirkuksen tekemiseen liittyviä vaaroja, mutta ne 

liittyivät enemmän välineiden ja toiminnan turvallisuuteen. Riggauksella tarkoitetaan 

sirkusvälineiden ja muun infrastruktuurin kiinnittämistä ja ylläpitämistä. 

Riggaukseen ja turvallisuuteen liittyvää tietysti -- mutta tota. Se ei oo sitä ihan 

suoranaista temppuilua ei enää silleen. -- Tietysti ku ollaan oppilaitos, nii sen pitää olla 

vielä tarkempaa kun tuolla ammattilaisten kanssa koska Täällä pitää niinku vastata toisten 

turvallisuudesta. Eikä niinkään siitä ammattilaisena vaan vastataan siitä itse ((naurahtaa)) 

että ite pysyy hengissä. 13 (S) 

Yksi haastateltava nosti myös esiin hallinnan ja konservatiivisuuden välisen kehän. Mitä enemmän 

Israelin hallintaa alueella harjoitetaan, sitä konservatiivisempia palestiinalaiset asukkaat ovat. 

                                                 
12 ”H because] of the sit- because the army they entered the cities and they killed somebody (0.7) ((takes a big breath in)) Palestinian guy or 

something and they. (0.5) It's hard for us to make shows in this situation (0.2) and the::y sometimes they close the way between the cities we it's like 

if we want to go to ((City)), it's like take one hour 15 minute (0.4) Sometimes it takes like 4 hours, 5 hours to:: just (.) arrive. Sometimes we didn't 
u::h We couldn't make it. We just turn (0.3) and come back. (0.4) And they also:: see the new uh problem that the settlement settlers (0.3) they start to 

go to the::: (ways) (.)  

T Yeah 
H Like uh (0.2) and they start to throw stones at cars. And this is also give us like u::h (1.6) like u:::h (3.2) Had- had- (0.6) u::h okay Like they didn't 

(.)like, we couldn't go to the- because u:::h it's very (1.4) Dangerous for us (0.3)” 

 
13 H ”Riggaukseen ja turvallisuuteen liittyvää tietysti -- (0.6) mutta tota (0.5) Se ei oo sitä ihan suoranaista (0.7) Temppuilua ei enää silleen. -- 

Tietysti ku ollaan oppilaitos, nii sen pitää olla vielä tarkempaa kun tuolla ammattilaisten kanssa [koska 

T Mm] (0.8) 
H Täällä pitää niinku vastata toisten turvallisuudesta (0.4) Eikä niinkään siitä (0.3) ammattilaisena (0.2) vaan vastataan siitä itse (.) ((naurahtaa)) että 
ite pysyy hengissä. (0.3)” 
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O- on monia niin kuin suurin osa konsrevatiivisista alueista öö Palestiinassa, ovat alueita, 

jotka ovat eniten Israelin miehityksen vaikutuksen alla. Mitä suurempi vaikutus, mitä 

enemmän öö asutuksia, tarkastuspisteitä, öö erottelua tai kaikkea on, sitä enemmän 

ihmisistä tulee konservatiivisia.14 (P) 

Palestiina on maa, jossa on paljon öö se on monipuolinen valtio. – On monia kaupunkeja, 

on monia uskontoja, ihmisillä on erilaisia öö taustoja. Joten jotkin alueet ovat 

konservatiivisempia, jotkut alueet ovat avoimempia. Esimerkiksi joissain paikoissa joissa 

opetamme, opetamme vain tyttöjä eli emme sekoita tyttöjä ja poikia. Joissain toisissa 

paikoissa vain poikia. Joissain toisissa jotain toista. – Hebronissa, kun opetimme siellä, 

opetimme kahta, kahta ryhmää: tyttöjä ja poikia. Kolmen vuoden jälkeen siellä 

työskentelystä, onnistuimme tuomaan tytöt ja pojat yhteen silloin. Joten se oli niin kuin 

yksi hyvistä onnistuneista tarinoista kokemuksistani opettamisessa.15 (P) 

Tämäkin tarina on eräänlainen onnistumisesta kertova tarina, jossa haasteista huolimatta sirkus 

onnistui tuomaan tyttöjen ja poikien ryhmän yhteen. Erityisen mielenkiintoista on nähdä sirkus 

vastavoimana Israelin hallinnan aiheuttamalle konservatiivisuudelle. 

Sirkus Palestiinassa kohtaa monenlaisia ja monipuolisia haasteita, mutta haastatteluista käy ilmi, 

kuinka sirkus pystyy vastaamaan niihin ja jatkamaan toimintaansa. Sirkuksen lajien kirjoon kuuluu 

monipuolisesti myös lajeja, joita voi tehdä missä tahansa: kaduilla, kouluissa, työpaikoilla. 

Toisaalta taiteen luonteeseen kuuluu eräänlainen kahlitsemattomuus. Näiden piirteiden ansiosta 

sirkus on voinut jatkaa hallinnan kritiikkiä ja toimintaa palestiinalaisten puolesta. 

Ja silti ainoa paikka, jossa ihmiset voivat yhä kritisoida ja olla vallankumoiksellisia täällä 

ja puhua aiheista, joista he eivät voi puhua poliittisesti tai taloudellisesti, on taide ja 

kulttuuri. Koska se ei ole suoran hallinnan alla. Koska sitä ei voi oikein hallita.16 (P) 

Ja voit näyttää sitä, niin kuin voimme näyttää kaduilla, voimme näyttää kaikkialla. Että 

paikat tehdä eivät rajoita, tiedätkö. -- Meillä on meidän rakennelmamme, jonka voimme 

                                                 
14 ”H ”The- there are many:: like (.) most of the conservative (.) areas like in u::::h (.) like in Palestine (0.7) It's the most areas whose affected by the 

Israeli occupation  (0.3) 

T Yeah (.) 

H The more affected (0.3) like the more u:::h the the more like settlement, checkpoints, uh apartheid or everything is there. The more (.) people 

become conservative  (.)” 

 
15 ”H ”Palestine is is a:: (.) is a country with a lot of u::::h (.) like it's a diverse country -- 

H There are several cities, there are different religions, there are u::h different u:::h (.) Even backgrounds for people. (.) So some 

areas are more conservative, some areas are more open. For example, like in some places where we teach, we teach only girls like we 

don't mix girls and boys Some other places only boys (.) some other, some other. -- =In Hebron like we used when we used to teach 

there (.) we teach like two:: two groups, girls and boys (2.2) After like three years of working there, we managed like to bring boys 

and girls together  at that at that time.  (0.7) So that was one of the:: like, good, successful stories that like from all my experience in 

teaching (.)” 

 
16 ”H And Even- So (0.5) the only place (0.3) space that still that people can, you know, be criticizing (0.3) and be revolutionary in 

in this and talk about topics that they can't talk politically or economically is arts and culture, because it's not (0.4) under direct 

control (0.3) like yo- you- because you can't control exactly.” 
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rakentaa kaduille. – Parasta on tehdä jonglöörausta, vipulautaa tai kiinalaista tolppaa. 

Menemme aina kaduille.17 (P) 

Sekä suomalaisten että palestiinalaisten haastatteluissa nousi esiin resurssit ja niiden riittävyys. 

Kummallakin sirkuskoululla tulevaisuuden toiveisiin kuuluu laajeneminen, joka ei onnistu ilman 

resursseja. Tulevaisuuden suunnitteluun liittyi myös jonkin verran epävarmuutta. Suomessa 

epävarmuus liittyi resursseihin ja tulevaan hallituskauteen, kun taas Palestiinassa tulevaisuus voi 

tuoda mukanaan myös uhkia keholle ja sirkuksen toimintakyvylle 

Täällä palestiinassa tulevaisuutta on vaikea ajatella, tiedätkö. Se on niin kuin vuodesta 

toiseen, poliittinen tilanne muuttuu täällä nopeasti. Joten on vaikeaa ajatella nyt, sisällä ei 

ole toivoa. – Itseasiassa se on menossa nyt huonompaan suuntaan erityisesti 

viimeisimmän Israelin hallinnon myötä. Joten nyt on, he menevät enemmän oikealle, 

pitkälle pitkälle oikealle ja öö. Joten ei ole helppoa ajatella, miltä se tulee näyttämään 

Palestiinassa. – Mutta tiedämme, että on tärkeää, mitä haluamme tehdä on tietenkin jatkaa 

harjoittelua ja sirkusta ja antaa mahdollisuuksia nuorille ja lapsille ja levittää tietoisuutta 

myös Palestiinassa ja ulkomailla.18 (P) 

No. En mä tiedä siis Ne han- hankalat asiatha varmaan yleensä näissä asioissa riippuu 

mones- liittyy monesti siihen rahaan. Et millä sitä toimintaa pyöritetään, että miten sen, 

mistä sitä niinku riittää ja mistä sitä saadaan -- Saa nähdä nyt mitä ny seuraavan 

hallituksen kun saavat kasaan niin voi olla että Kaikilta taiteilla lähtee rahat ((naurahtaa)) 

pahalta näyttää (0.7) -- Niin jos se hallitus tekeekin jonkinlaisen päätöksen, että kaikkien 

vastaavanlaisten meiän niinku rahotus putoaa ihan jollain jotenkin niinku tosi 

merkittävällä osuudella niin  ei- ei me siihen nyt ehkä niinku kaaduta, mutta se 

kehittäminen loppuu.19 (S) 

                                                 
17 ”H and you can show it like we can show the street, we can show everywhere 

T Yeah 

H you know that. They're not limited by places to do (0.4) 

-- 

H We have like our structure (0.6) to build it in the street, (0.3) 

T Yeah (0.2) 

H The best way to do juggling, u::::h (0.3) teeterboard like () or Chinese pole (0.3) 

T Yeah, 

H On the Street we always will go for () (0.3)” 

 
18 ”H That here, like in Palestine, it's hard to think of the far future, you know, it's u:::h (1.7) Like from one year to another (.) like 

political situation like changes fast here (0.4) 

T Yeah (0.2) 

H So really it's not easy to imagine like (.) now (.) there is no hope like within. -- Actually, unfortunately it's getting Now, mo- worse 

and worse, especially with the last uh Israeli Government (0.7) that u::h it's now like (2.2) They are going more right (0.3) far, far 

right And u::h (.) so it- it's not easy to think like ho- how would it look be in Palestine -- But we know that it's important to do what 

we want to do (0.4) is, of course, to keep (0.5) like u::h practicing and doing circus and giving opportunities to young people and 

children (0.3) to have and to spread awareness also like in Palestine and abroad. 
19 ”H No. (0.4) En mä tiedä siis (0.6) Ne han- hankalat asiatha varmaan yleensä (.) näissä asioissa riippuu mones- liittyy monesti 

siihen rahaan. (0.2) 

T [Mm 

H et] millä sitä toimintaa pyöritetään, että miten sen, mistä sitä niinku (0.6) Riittää ja mistä sitä saadaan --  

H ja ja] (0.7) Saa nähdä nyt mitä ny seuraavan (.) hallituksen kun saavat kasaan niin voi olla että (0.5) Kaikilta taiteilla lähtee rahat 

((naurahtaa)) ((naurahtaa)) pahalta näyttää (0.7) -- 

H niin jos se (.) hallitus (1.8) Tekeekin (0.2) jonkinlaisen päätöksen, että (0.5) kaikkien vastaavanlaisten meiän niinku rahotus putoaa 

ihan jollain (.) jotenkin niinku tosi (0.3) merkittävällä osuudella niin (0.3) Ei- Ei me siihen nyt ehkä niinku kaaduta (0.2) mutta se 

(0.4) kehittäminen loppuu (.)” 
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7.2. Kehollinen ja haavoittuvainen näkökulma 

Kehollisen rauhan kannalta oleellinen aihe on turvallisuus ja turvallinen tila sirkuksessa. Toisin 

sanoen tila, jossa osallistujat voivat ja uskaltavat olla haavoittuvaisia. Jotta sirkuksen arvot voivat 

aineellistua sirkuksessa, ja esiintymisissä uskalletaan osoittaa omaa haavoittuvaisuuttaan, täytyy 

sirkuksessa pyrkiä turvallisen tilan luomiseen. 

”Haluan antaa nuorille ja lapsille turvallisen tilan ilmaista. Kun he voivat ilmaista, he ovat 

tietoisempia ympäristöstään ja elämästään Palestiinassa. Heillä on tila ja paikka olla luovia ja 

kritisoida elämänsä poliittisia, taloudellisia ja sosiaalisia osia.” 20 (P) 

Öö mä koen, että sirkus o aina ollu ainaki mulle semmone turvasatama ja mä oon kuullut tästä 

myös muutenkin siis. Joo, öö mutta se että kaikki tavallaan semmotteet teini-iän hölmöilyt ja 

muut mikkä on saattanu tuntuu turvattomilta ja just epäluotettaviltakin välillä. Mut se että mä 

aina kokenu, että sirkuksen sisällä on saanut sitten olla just semmonen kun sä oot.21 (S) 

Haastatteluissa sirkus turvallisena tilana näkyi erillisenä muusta maailmasta. Sirkus oli ikään kuin 

oma pienempi ja tiiviimpi yhteisö, johon muu ulkomaailma ei vaikuttanut. Haasteet tarinoissa 

muodostuivat sirkuksen ja ulkomaailman välisille konflikteille, mutta niistä huolimatta sirkus pysyi 

ikään kuin omana kuplanaan.  

Sirkuksessa ohjaaminen ja opettaminen on sekä kehollista toimintaa, että kehojen välistä 

vuorovaikutusta. Ohjaaminen ei tapahdu sanallisesti, vaan se toimii vain kehojen kautta. Yksi 

suomalainen haastateltava myös nosti esiin opettamisen merkityksen sirkuksen jatkuvuuden 

kannalta. Sirkuksessa temppuja ja tekniikoita opetellaan itse loukkaantumalla ja erehtymällä, mutta 

opettaessa omat keholliset kokemukset välitetään toiselle. 

Kun aloitin, tein asioita itse. Teen yhäkin itse, mutta nyt meillä on uusi sukupolvi meitä 

tekemässä samoja asioita. Koska me, me opetamme, me välitämme niin kuin, me 

välitämme kaiken ajattelumme heille22 (P) 

                                                 

20 ”H To give a safe space for children and youth to express (1.2) and when they can express they are (0.7) they are more aware about 

their, about their environment, about like u::h their, their life in Palestine and then they become The- they have the the, the space and 

the place to be (1.2) creative about criticizing the situation uh, their life, even if it's politically or economically or uh socially “ 

21” H Ö:: (2.9) mä koen että (1.0) Sirkus o aina ollu (0.5) ainaki mulle (.) semmone turvasatama (0.2) 

T [Joo 

H ja mä] oon kuullut tästä myös muutenkin siis (0.7) joo (0.5) Ö:: (.) mutta se että (.) kaikki tavallaan semmotteet (0.2) teini-iän (0.3) 

hölmöilyt ja muut mikkä on saattanu tuntuu turvattomilta ja just (0.7) epäluotettaviltakin välillä (.) 

T Joo (0.3) 

H Mut se että mä aina kokenu, että sirkuksen sisällä on saanut sitten olla (.) just semmonen kun sä oot (0.2)” 
22 ”H U:::h (0.4) when I start I was do the things (.) by my own (0.3) 

T Yeah (0.5) 

H I still do it by my own, but now they have the:: (.) ne::w (0.2) generation (0.2) 

T Mhm (.) 

H of us (0.3) doing the same things [((laughs)) 

T Yeah ((laughs))] (.) 

H because we (.) we teach, we pass (0.4) like (0.4) We pass all our thinking to them (0.3)” 
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Et niitä pitää pikkuhiljaa alkaa luopumaan asioista, et sit täytyy ruveta siirtää sitä tietoo, 

koska siellä on taas semmoist tietoo ja taitoo mitä ei niinku hirveesti täällä ole 

suomessakaan niin niin tota pakkohan sitä kohta ruveta jakaa johonkin, että ((naurahtaa)) 

ettei siihen tuu sitten stoppia -- Niinku esiintyjien puolella saattaa olla sellasta, niinkun ja 

tavallaan se on vähän niinku ymmärrettävääkin, että kun joku uus asia opitaan, et sä 

joudut sitä harjoitteleen onnistumisie ja erehtymisie ja loukkaantumisen kautta. Niin ne 

että sä opit jonkun uuden asian ja kehittelet sen nii sen jakaminen niinku kovin nopeesti 

jollekulle toiselle et se saa sen sitte niinku paljon helpommin nii sitähän ei niinku 

välttämättä sitähän saatetaan pantata juuri sen takia, et sitten on itellä se siinähän työt on 

tavallaan kiinni siitä. Kyllä mä sen niinku ymmärrän sen asian, mut tota tää täällä 

koulupuolella niin ei sitä niin kun täällä sitten yleensäkään kukaan mitenkään panttaa sitä 

tietoo23 (S) 

Jokaisessa haastattelussa nousi esiin sirkuksen arvojen aineellistuminen sirkustoiminnassa. 

Sirkuksessa on monia arvoja kuten yhteistyö, luottamus, turvallisuus. Nämä arvot muuttuvat 

teoreettisista ideaaleista kehojen välisessä toiminnassa aineellisiksi toiminnoiksi, joita ilman 

sirkusta ei voisi tehdä. Sirkuksen olemus ikään kuin pakottaa arvojen aineellistumisen. 

Se tarvitsee näitä arvoja, jos esimerkiksi haluat rakentaa ihmispyramidin, meillä pitää olla 

hyvää kommunikaatiota ryhmän välillä ja luottamusta ja huolehtia niistä, joiden 

yläpuolella olet. Nämä asiat fyysisesti ja nämä taidot tekevät näistä arvoista eläviä. Se on 

niin kuin huolehtia toisista, auttaa toisia, luottaa toisiin ja työskennellä yhdessä.24 (P) 

Se ei ole kilpailullista, siinä ei ole kilpailua. Me työskentelemme yhdessä ryhmänä. 

Meillä on myös sirkus tekniikkaa, sinä tiedät että täytyy työskennellä ryhmänä. Täytyy 

luottaa toisiinsa, jotta voidaan tehdä jotain asioita. Minä hyppään ja tiedän, että ystäväni 

ottaa minut kiinni, koska luotan häneen25 (P) 

                                                 
 
23 ”H et niitä pitää (.) pikkuhiljaa alkaa luopumaan asioista, et sit täytyy ruveta (.) siirtää sitä tietoo, koska siellä on taas semmoist 

tietoo ja taitoo mitä (0.4) ei niinku hirveesti täällä ole (0.6) 

T Joo (0.2) 

H suomessakaan (0.2) niin niin tota (0.6) Pakkohan sitä kohta ruveta jakaa johonkin, että ((naurahtaa)) ettei siihen tuu sitten stoppia -

- Niinku esiintyjien puolella saattaa olla sellasta, niinkun (0.5) Ja tavallaan se on vähän niinku ymmärrettävääkin, että kun (.) joku 

uus asia (.) opitaan, et sä joudut sitä harjoitteleen (2.8) Onnistumisie ja erehtymisie ja (0.3) loukkaantumisen kautta (.) 

T ((naurahtaa)) (0.2) 

H Niin ne että sä opit jonkun uuden asian ja kehittelet sen nii (.) sen jakaminen (0.2) niinku kovin nopeesti jollekulle toiselle et se saa 

sen sitte niinku paljon helpommin nii sitähän ei niinku välttämättä (0.8) Sitähän saatetaan pantata juuri sen takia, et sitten on itellä se 

(0.5) Siinähän työt on tavallaan kiinni siitä. Kyllä mä sen niinku ymmärrän sen asian, mut tota (.) tää (0.4) täällä koulupuolella niin ei 

sitä niin kun (0.4) Täällä sitten yleensäkään (0.5) Kukaan mitenkään (0.2) panttaa sitä tietoo” 
24 ”H It it needs the (.) these values (.) like for example (.) if you want to build like a human pyramid (0.9) We need to have like good 

communication between the group and trusting each other and to take care of the one that you are above (0.3) 

T Mm (0.2) 

H these things physically (0.5) and the- this these skills for example (.) makes (.) makes these values alive (0.3) which is like to to 

care about the other to help each other (.) to trust each other and to to work together.” 

 
25 ”H it's not competitive, there is no competition in it. We work together as a group (1.2) We have like also circus techniques, you 

know you need to work as a group. =You have to trust each other like to be able to:: to do certain things (.) I jump and I know my 

friend He's catching me because I trust him (0.6)” 
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Onhan sielläki tietysti tämmöisiä yksityisiä yksittäisiä puurtajia, vaikka he tekis vaan sitä 

yksittäistä numeroo nii sitte esityksissähän kaikki lyödään kuitenki sitte monesti yhtee 

läjään että tota se joutuukin vähä tekeen muutaki ku yksin niin26 (S) 

Mä en tykkää kilpailla. Se siis mm tota se kilpailu tavallaan asenne ja semmonen 

mentaliteetti niin se ei sovi-sovi- sovi mulle jotenkaan yhtään. Et kun mä tykkään tehä 

just yhdessä ja mä tykk- musta ((entisessä kilpa-harrastuksessa)) Parasta oli treenaaminen 

yhessä. Kaikki kannusti toisiaan että hei et tehdään tää siisti juttu ja tälläi. Mutta sitten ku 

tulee kilpailutilanne, kukaan ei kanna sitte toisiansa.  Kaikki vaan tietää et mä kilpailen 

just sua vastaan. Niin tavallaan nytten se on taas ihan päälaellaan se homma et me tehään 

yhessä asioita ja päästään yhessä kokemaan näitä tosi siistejä juttui.27 (S) 

Sen oman treenin tavallaan tai harjoittelun lisäks sä vastaat kaverin turvallisuudesta Et jos 

tehää esimerkiksi ristiheittoja eikä (backingiä) nii kun se kaveri tekee volttia ilmassa nii 

sun täytyy ottaa se kiinni et se ei tule alas lattialle. Mä oon kokenu et sitte siin=on vielä 

enemmän tullu semmosta, kun se kaveri on sun varassa nii sit se luottamussuhde myös 

luodaan hyvi eri tavalla sinne.28 (S) 

Otteissa havaitaan kuinka haavoittuvaisuuden ja tunnustuksen hetkiä luodaan sirkuksessa, ja miten 

ne ovat olennainen osa sirkuksen tekemisen luonnetta. Näissä hetkissä luodaan samalla rauhaa sekä 

luodaan säröjä poliittisen tilan järjestelmällisyydessä (Väyrynen 2018, 29, 159). 

Haavoittuvaisuuteen kannustamalla, sirkuksella on kyky voimaannuttaa heikossa asemassa olevia 

sekä häiritä heihin kohdistuvia alistamisen keinoja. 

Myös taiteella nähtiin olevan alistamista haastava luonne. Sirkusesitykset ovat kehollisia 

tapahtumia, jotka kannustavat vastaanottavuuteen niin esiintyjien kuin katsojienkin kohdalla (ks. 

Väyrynen 2018, 104). Palestiinalaisten esiintyminen myös haastaa politiikkaa siitä, kenet 

                                                 
26 ”H Onhan (.) sielläki tietysti tämmöisiä yksityisiä (.) yksittäisiä puurtajia, (0.7) vaikka he tekis vaan sitä yksittäistä numeroo nii 

sitte esityksissähän kaikki lyödään kuitenki sitte monesti yhtee (0.7) läjään että tota (0.3) se joutuukin vähä (0.6) tekeen muutaki ku 

yksin niin (0.4) 
27 ”H Mä en tykkää kilpailla (.) se siis (0.6) Mm tota se kilpailu (.) tavallaan asenne ja semmonen mentaliteetti niin se ei sovi-sovi- 

sovi mulle jotenkaan yhtään. (0.5) 

T Mm (0.3) 

H Et kun mä tykkään tehä just yhdessä ja (.) mä tykk- musta ((entisessä kilpa-harrastuksessa)) Parasta oli treenaaminen yhessä. (0.3)  

T Joo (.) 

H Kaikki kannusti toisiaan että hei et tehdään tää (0.3) Siisti juttu ja(.) tälläi mutta sitten ku tulee kilpailutilanne, kukaan ei kanna 

sitte toisiansa.  Kaikki vaan tietää et mä kilpailen just sua vastaan (0.4) Niin (.) tavallaan nytten (.) se on taas ihan päälaellaan se 

homma (0.4) et me tehään yhessä asioita (0.6) ja päästään yhessä kokemaan näitä (.) tosi siistejä juttui (0.7) 

H Sen oman treenin (.) tavallaan tai harjoittelun lisäks sä vastaat kaverin turvallisuudesta (0.3) 

T Mm (.) [Joo 

H Et jos] tehää esimerkiksi ristiheittoja eikä (backingiä) nii (.) kun se kaveri tekee volttia ilmassa nii sun täytyy ottaa se kiinni et se ei 

tule alas lattialle (0.2) 

T Joo (.) 

H Mä oon kokenu et sitte siin=on vielä enemmän tullu semmosta, kun se kaveri on sun (.) Varassa (0.3) nii sit se luottamussuhde 

myös luodaan hyvi eri tavalla sinne (0.5)” 

 
28 ”H Sen oman treenin (.) tavallaan tai harjoittelun lisäks sä vastaat kaverin turvallisuudesta (0.3) 

T Mm (.) [Joo 

H Et jos] tehää esimerkiksi ristiheittoja eikä (backingiä) nii (.) kun se kaveri tekee volttia ilmassa nii sun täytyy ottaa se kiinni et se ei 

tule alas lattialle (0.2) 

T Joo (.) 

H Mä oon kokenu et sitte siin=on vielä enemmän tullu semmosta, kun se kaveri on sun (.) Varassa (0.3) nii sit se luottamussuhde 

myös luodaan hyvi eri tavalla sinne (0.5)” 
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huomioidaan ja ketä kuunnellaa ja siten antaa valtaa takaisin koloniaalisille kohteille (mt. 113, 116-

117). Nostamalla esiin palestiinalaiset ja palestiinalaisten kokemukset, katsojan on tunnustettava 

lavalla olevan ihmisen olemassaolo. Täten esiintyminen myös haastaa tunnustamattomuuteen 

liittyvää väkivaltaa ja tuo palestiinalaiset esiin koloniaalisen vallan kohteina. 

Me taistelemme taiteella. – Jos minulla on esitys ja minulla on tarina kerrottavana tai 

jotain. Minä menen levittämään tietoisuutta Eurooppaan esimerkiksi Palestiinasta. Tapaan 

ihmisiä tai jotain. Tämä on niin kuin taistelua. Ei kantamalla tai tappelemalla. Tämä on 

toinen tapa taistella ja tämä myös antaa meille toivoa.29 (P) 

Yksi haastateltavista nosti esiin Länsimaiden roolin Palestiinalaisten ahdingossa. Hänen mukaansa 

länsimainen valtavirtamedia näyttää vain Israelin näkökulmaa tapahtumista. Palestiinalaisia esiin 

tuovana ja voimaannuttavan keinona voidaan nähdä heidän luomansa sirkusesitykset, joita esitetään 

myös Euroopassa. 

Valitettavasti valtavirtamediaa hallitaan erityisesti Euroopassa, Länsi-Euroopassa ja 

Yhdysvalloissa sitä ohjaavat valtaapitävät. Ja he näyttävät oman visionsa tarioista ja siitä, 

mitä maailmassa tapahtuu. He kertovat vain tarinan yhden puolen. Se on heidän 

mielipiteensä. Me Palestiinassa olemme heikkoja saavuttamaan kansainvälisen median, 

koska Israelilla on iso vaikutus mediassa. Kun näet median ja Palestiinan, kun näet 

Euroopan median ja mitä tapahtuu, he näyttävät vain yhden puolen tarinasta. yhden 

puolen toisen yli. Valtavirtamediassa siis.30 (P) 

Otteessa tuotiin esiin länsimaiden harjoittama palestiinalaisiin kohdistuva tunnustamattomuuden 

väkivalta. Esiintymällä ja siten osallistumalla politiikkaan, palestiinalaiset voivat myös haastaa 

stereotypioita itsestään ja palestiinalaisten tilanteesta. Tärkeää on, että he saavat itse kertoa sellaisia 

tarinoita, joilla he haluavat tulla kuvatuksi. Samalla länsimaisen median tulee tiedostaa, kenen 

puolen se ottaa jakamallaan tiedolla ja kenen tarinoita ja narratiiveja siinä jaetaan. 

                                                 
29 ”H Yeah um like (.) we fight (0.3) in the:: artistic way. (0.2) 
-- 
H If I have a show and if I have like u::h a story to tell or something, (0.4) I just go like I- I send awareness in::=uh Europe for 
example about Palestine. (.) 
T Yeah, (.) 
H I meet people or something. This is like uh fighting. (0.2) 
T Yeah,  
H not by- not I'm:: carrying gun or something Or fight. (1.3) This is other way of fight (.) and this is also give us:: uh hope” 

 
30 ”H Because unfortunately the mainstream media is controlled (1.6) Like especially in Europe and Western Europe, like (.) and in 
the US, the we- the mainstream media, is controlled by the power (.) 
T Yeah (.) 
H  And they sho::w their (.) they show their vision (1.2) of the stories like of u::h of what's happening in the world. It's taking one 
side of the story (.) It's their their opinion about things and u::h (0.3) Actually we in Palestine, like we are weak (0.7) To reach the 
international media, because unfortunately, like u:::h (.) Israel, has a big influence on media and things, and when you see like the 
media and Palestine, when you see the European media (.) you see like what's happening (0.3) like there is something happened. 
They show one side of the story, one side over the other. (1.3) Like in the mainstream media.”  
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8. Johtopäätökset  

Tutkielmassani olen tarkastellut palestiinalaisten sekä suomalaisten kokemuksia ja narratiiveja 

sirkuksesta hyödyntäen kehollisen ja tavanomaisen rauhan teoriaa. Haastatteluista kävi ilmi, että 

sirkus Palestiinassa kohtaa monenlaisia haasteita toiminalleen, mutta haasteista huolimatta 

toimintaa on onnistuttu ja yhä pyritään kehittämään.  

Tarina sirkuksesta Palestiinassa tuo esiin monia haasteita, jotka liittyvät Israelin harjoittamaan 

biopolitiikkaan sekä palestiinalaiskehojen hallintaan. Haasteisiin vastataan muuttamalla toimintaa ja 

sopeutumalla uusiin tilanteisiin. Tulevaisuuden kuvat sirkukselle olivat kuitenkin epävarmat, eikä 

tarinoiden ”haasteita” ole vielä ”ylitetty”.  Sirkus myös esiintyy eräänlaisena kuplana, joka on 

ulkomaailman ulottumattomissa, ja siten voi tarjota tilan haavoittuvaisuudelle. Tämä ilmenee 

kenties selkeimmin osallistujien henkilökohtaisissa narratiiveissa, joissa sirkus esiteltiin uutena ja 

ihmeellisenä keinona pois vanhasta elämästä. Sirkuksen tarjoama kupla ja turvallinen tila ovat 

olennaisia kehollisen rauhan toteutumisen kannalta sekä haastavat politiikkaa siitä, ketä 

huomioimme ja jätämme huomiotta. Esiintyminen antaa palestiinalaisille omia tunnustetuksi 

tulemisen keinoja, joilla he voivat vaatia itselleen tunnustusta niin Palestiinassa kuin Euroopassakin. 

Kehollisuuden ja kehollisen rauhan teemat nousevat esiin erityisesti opetuksessa sekä sirkuksen 

arvojen aineellistumisessa. Opetus sirkuksessa tapahtuu kehollisesti ja monenlaisten kehojen 

välisissä vuorovaikutustilanteissa. Kehojen kohtaamisten ja tiiviin yhteisön myös sirkuksen 

toiminalle tärkeät arvot, kuten yhteisöllisyys, luottamus ja turvallisuus aineellistuvat kehoissa 

esimerkiksi ihmispyramidia rakentaessa. Sirkuksessa arvot eivät siis ole vain teoreettisia, vaan ne 

ovat sirkuksen toiminnan kannalta olennaisia. Tämä arvojen aineellistuminen sirkustoiminnassa on 

myös tärkeää rauhantutkimuksen kannalta. Mitä se merkitsee muun rauhantyön kannalta? 

Voimmeko oppia sirkukselta, miten saamme konkretisoitua rauhantyön kannalta olennaisia arvoja? 

Sirkuksen esitykset nostavat esiin sekä kehollisuuden, että haavoittuvaisuuden teemat. Samalla 

esiintyminen on kehollista toimintaa esiintyjien sekä yleisön välisenä vuorovaikutuksena ja 

kohtaamisina. Toisaalta esiintyminen ja vaikuttaminen vaativat haavoittuvaisuutta. Esiintyminen on 

palestiinalaisten kannalta olennainen keino levittää tietoa heidän tilanteestaan heidän itsensä 

valitsemillaan narratiiveilla. Samalla esiintyminen tarjoaa tilan kritisoida politiikkaa ja toimia 

poliittisesti. Länsimaat eivät myöskään ole syyttömiä palestiinalaisten tilanteeseen, sillä 

tunnustamattomuudella mediassa ne ylläpitävät väkivallan rakenteita, jotka vaikuttavat 

palestiinalaisten arkiseen elämään. Kansainvälisillä esityksillä sekä tunnustamisen politiikalla 

voimme sitoa sirkuksen osaksi laajempaa kansainvälisen politiikan tutkimusta. Kansainvälisessä 
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mediassa onkin hyvä kyseenalaistaa, kenen tarinoita ja narratiiveja kuuntelemme ja toistamme. 

Samalla sirkuksen arkisuus korostaa sen aktiivista roolia osana rauhantyötä, joka tekee sirkuksen 

tarkastelusta rauhan näkökulmasta tärkeää.  

Myös tämä tutkimus tulisi tiedostaa vain yhdenlaista narratiivia painottavana sekä myös tutkijan 

omiin kokemuksiin perustuvana. Pienen tutkimusaineiston takia, tämä tutkimus on voinut raottaa 

vain vähän arkiseen ja keholliseen rauhaan liittyviä diskursseja. Siksi tarvitsemme lisää eri 

näkökulmia painottavia narratiivien tutkimusta Palestiinasta ja sirkuksesta. Sirkusta rauhan 

näkökulmasta olisikin hyvä tarkastella myös erilaisissa konteksteissa ja erilaisten identiteettien 

kanssa. Esimerkiksi sirkus seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen näkökulmasta. Rauhantyö on 

ruohonjuuritasosta ja kehoista nousevaa, joten tarkasteltavien ihmisten aktiivista toimintaa sen eteen 

ei tulisi myöskään unohtaa.  

Palestiinassa kehittyvä ja monipuolistuva taiteiden kirjo tarjoaa oivan mahdollisuuden 

jatkotutkimukselle. Toisaalta voisi olla myös hyvä tarkastella erikseen sirkuksen opetusta ja 

sirkusesityksiä osana rauhantyötä. Kehollisen rauhan teoria on osoittautunut toimivaksi sirkusta 

tarkasteltaessa, sillä (sosiaalinen) sirkus on luonteeltaan kehollista toimintaa, joka usein houkuttelee 

luokseen heikommassa asemassa olevia ja tunnustetuksi tulemisen kanssa kamppailevia kehoja. 

Jaottelu esimerkiksi opetuksen ja esitysten välillä tarjoaa tutkijalle vielä paremman mahdollisuuden 

syventyä aiheen ytimeen. Millaisilla eri tavoilla sirkuksen opetus tai sirkusesitykset mahdollistavat 

haavoittuvaisuutta sekä erilaisten kehojen ja kokemusten tunnustusta?  
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